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公共施設等総合管理計画推進事業 （ 企 画 費 ） 20 農 業 用 水 施 設 維 持 管 理 事 業 （土地改良費） 45
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　（単位：千円）

款 目 国・道支出金 起　　　債 そ　の　他 一 般 財 源

総 務 費 企 画 費 　定住促進事業

　　　　　定住促進住宅建設奨励金 9,000 9,000

　　　　　定住促進住宅購入奨励金 1,000 1,000

町 有 林 管 理 費 　皆伐支障木等伐採事業 1,941 1,941

　　　　　支障木伐採・処理

　森林環境保全整備事業 8,304 5,133 3,171

　　　　　植栽 6.25ha 

　　　　　下刈（1回刈） 3.76ha　下刈（2回刈）10.41ha

　１０線防風林環境整備事業 963 963

  分収造林事業 1,200 1,200

情 報 対 策 費 　電子計算機等購入 612 612  債務負担行為

　　　　　LGWANサーバ機器更新

　電子計算機等購入 63,339 63,339  債務負担行為

　　　　　庁内コンピュータ等（新規・継続分）

戸籍住民登録費 　住民基本台帳ネットワークシステム機器等購入 7 7

　パスポート交付窓口端末購入 400 103 297

総 務 費 合 計 86,766 5,236 1,200 80,330

民 生 費 社会福祉施設費 　旧上伏古地区生活改善センター解体工事 32,989 29,600 3,389

　(仮)上伏古コミュニティセンター外構工事 9,691 9,691

　上美生農村環境改善センター備品購入費 2,765 1,659 1,106

認 可 保 育 所 費 　保育所建設資金元利補給金 13,426 8,055 5,371  債務負担行為

　認定こども園建設資金元利補給金 10,179 6,107 4,072  債務負担行為

子どもセンター費 　電話回線増設工事 59 59

民 生 費 合 計 69,109 29,600 15,821 10,608

衛 生 費 環 境 衛 生 費 　防犯カメラ購入 103 103

診 療 所 費   病院事業会計負担金補助及び出資

　　　　　病院事業会計出資金 53,966 53,966

令　和　５ 年 度  投 資 的 事 業 調 （ 一 般 会 計 ）

予 算 科 目
事　　　　　業　　　　　名 総　事　業　費

財　　源　　内　　訳
特 記 事 項
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　（単位：千円）

款 目 国・道支出金 起　　　債 そ　の　他 一 般 財 源

予 算 科 目
事　　　　　業　　　　　名 総　事　業　費

財　　源　　内　　訳
特 記 事 項

成人保健対策費 　健康診査推進事業

　　　　　健康管理システム機器購入費 4,854 4,854  債務負担行為

じ ん 芥 処 理 費 　環境作業車購入 1,551 1,551  債務負担行為

飲用水供給施設費 　飲用水確保対策事業補助金 1,500 1,500

衛 生 費 合 計 61,871 61,871

農 林 産 業 費 農 業 委 員 会 費 　農地法等許可事務

　　　　　農地基本台帳システム機器購入費 1,910 1,910  債務負担行為

畜 産 業 費 　草地整備事業

　　　　　草地畜産基盤整備事業負担金 27,434 14,000 13,432 2

　家畜ふん尿処理推進事業

　　　　　家畜ふん尿処理施設整備奨励金 3,268 3,268

牧 野 管 理 費 　トラクター購入 3,586 2,151 1,435  債務負担行為

　採草作業用機械購入

　　　　　モアコンディショナー 1,053 631 422  債務負担行為

　　　　　光勇ロールベーラー 2 1 1  債務負担行為

　車両購入 944 566 378  債務負担行為

　光勇牧場内道路整備工事 15,000 15,000

土 地 改 良 費 　道営土地改良事業

　　　　　河北地区（営農用水） 21,725 19,500 2,225

　　　　　芽室北第２地区（担い手育成） 16,000 7,600 2,000 6,000 400

　　　　　芽室北第３地区（担い手育成） 19,960 9,481 2,600 1,375 6,504

　　　　　美生第２地区（担い手育成） 10,000 4,750 1,300 3,750 200

　　　　　美生第３地区（担い手育成） 600 600

　土地改良施設維持管理事業

　　　　　坂の上幹線明渠排水路護岸改築工事実施設計委託 6,000 4,080 1,700 220

　　　　　北伏古幹線明渠排水路護岸改築工事 35,000 23,800 10,000 1,200
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　（単位：千円）

款 目 国・道支出金 起　　　債 そ　の　他 一 般 財 源

予 算 科 目
事　　　　　業　　　　　名 総　事　業　費

財　　源　　内　　訳
特 記 事 項

林 業 振 興 費 　民有林振興事業

　　　　　民有林除間伐促進事業（30.04ha） 601 601

　　　　　豊かな森づくり推進事業（68.23ha） 22,086 10,760 4,565 6,761

林 道 整 備 費 　林道改良・維持管理事業

　　　　　林道橋点検診断委託（西士狩北7線跨道橋） 1,793 914 879

　　　　　林道橋りょう補修工事（剣2号橋） 35,544 15,300 14,700 5,544

　　　　　支障木伐採等事業 3,792 3,792

集 落 排 水 施 設
管 理 費 　下水道事業会計負担金補助及び出資（集落排水）

　　　　　下水道事業会計出資金（集落排水） 2,845 2,845

　下水道事業会計負担金補助及び出資（個別排水）

　　　　　下水道事業会計出資金（個別排水） 41,778 41,778

環境基盤整備費  農道補修事業

　　　　　農道補修砂利敷工事 3,205 1,923 1,282

農林産業費合計 274,126 78,595 80,800 43,730 71,001

商 工 費 観 光 費 　町観光・特産品普及事業

　　　　　イベント用テント購入費 2,079 1,247 832

め む ろ 駅 前
プ ラ ザ 費

　照明器具改修工事 16,236 14,600 1,636

　空調改修工事 22,979 22,900 79

新 嵐 山
ス カ イ パ ー ク 費 　新嵐山スカイパーク運営支援事業

　　　　　圧雪車購入費 4,717 2,830 1,887  債務負担行為

　　　　　マイクロバス購入費 1,546 927 619  債務負担行為

　　　　　新嵐山荘ロッジ床改修工事 4,576 4,576

商 工 費 合 計 52,133 37,500 5,004 9,629

土 木 費 地 籍 管 理 費 　地籍管理事業

　　　　　地図情報管理システム機器購入費 1,461 1,461  債務負担行為

土木車両管理費 　小型ロータリー除雪車購入 4,868 4,868  債務負担行為

　除雪専用車購入 5,931 5,931  債務負担行為

　除雪トラック購入 15,610 15,610  債務負担行為

-3-



　（単位：千円）

款 目 国・道支出金 起　　　債 そ　の　他 一 般 財 源

予 算 科 目
事　　　　　業　　　　　名 総　事　業　費

財　　源　　内　　訳
特 記 事 項

道 路 維 持 費 　橋りょう長寿命化工事実施設計委託 33,000 17,550 15,200 250

  橋りょう長寿命化工事 38,907 21,750 13,000 4,157

　橋りょう点検一括発注負担金 45,298 20,000 12,000 13,298

　道路補修工事 14,982 14,982

道路新設改良費 　道路改良工事実施設計委託 30,987 29,800 1,187

　郊外地道路新設改良工事（６路線） 174,559 171,200 3,359

都市計画総務費 　都市景観啓発・普及事業

　　　　　　公共サイン設置工事 6,118 2,838 3,280

街 路 維 持 費 　街灯改築工事 23,100 20,700 1,440 960

街路新設改良費 　市街地道路改良実施設計委託 10,978 9,800 1,178

　市街地道路新設改良工事（４路線） 116,930 105,100 11,830

公 園 管 理 費 　公園施設等撤去工事（美園児童公園） 1,694 1,694

公 共 下 水 道 費 　下水道事業会計負担金補助及び出資（公共下水道）

　　　　　下水道事業会計出資金（公共下水道） 80,520 80,520

住 宅 管 理 費 　公営住宅等長寿命化型改善工事（西町団地　１棟分） 41,613 18,494 23,119

住 宅 建 設 費 　住宅耐震改修事業 1,500 750 750

　　　　　30万円補助　１戸分（耐震改修工事）

　　　　　20万円補助　６戸分（解体工事）

土 木 費 合 計 648,056 81,382 376,800 1,440 188,434

消 防 費 消 防 団 費 　団員用バス購入費 1,549 1,549  債務負担行為

災 害 対 策 費 　ＷＥＢハザードマップ構築委託 2,618 2,618

　防災対策用備品購入費 1,904 952 571 381

消 防 施 設 費 　防火水槽長寿命化工事 3,894 2,900 994

消 防 費 合 計 9,965 952 2,900 571 5,542

教 育 費
給 食 セ ン タ ー
管 理 費 　屋上防水改修工事 16,038 14,400 982 656

　空調機ＯＡガラリ改修工事 1,085 651 434

　冷蔵庫購入費 462 277 185

　器具消毒保管庫購入費 1,641 984 657

　配送用コンテナ購入費 4,538 2,722 1,816
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　（単位：千円）

款 目 国・道支出金 起　　　債 そ　の　他 一 般 財 源

予 算 科 目
事　　　　　業　　　　　名 総　事　業　費

財　　源　　内　　訳
特 記 事 項

教 育 振 興 費 　親子留学住宅等改修工事（屋根・外壁・物置） 2,031 1,218 813

　教員住宅改修工事 8,976 8,000 976

小 学 校 管 理 費 　芽室南小学校受変電設備改修工事 2,002 2,002

　吹奏楽楽器購入費 427 256 171

　コンピューター購入費 8,203 4,921 3,282  債務負担行為

中 学 校 管 理 費 　芽室中学校教室棚撤去工事 2,376 2,376

　上美生中学校受変電設備改修工事 4,466 4,466

　吹奏楽楽器購入費 1,111 666 445

　コンピュータ購入費 17,002 10,201 6,801  債務負担行為

公 民 館 費 　大ホール舞台吊物装置更新工事 19,899 19,899

ふ る さ と
歴 史 館 費

　笠木・屋上防水改修工事 2,178 1,306 872

図 書 館 費 　返却カート購入費 326 326

　図書館情報システム購入費 3,805 3,805  債務負担行為

体 育 施 設 費 　芽室公園テニス場改修工事 19,261 17,300 1,961

総合体育館管理費 　総合体育館改修工事 139,700 42,800 45,900 51,000

　総合体育館改修工事監理業務委託 7,744 1,900 2,100 3,744

プ ー ル 管 理 費 　温水プール解体工事 110,531 99,400 11,131

　温水プール外構工事 60,995 30,400 27,500 3,095

　プール備品購入費 95,390 95,390

教 育 費 合 計 530,187 75,100 214,600 211,706 28,781

1,732,213 241,265 742,200 279,472 456,196一　　般　　会　　計　　合　　計
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　　　　　　　　 令 和 ５ 年 度 投 資 的 事 業 調 （ 特 別 会 計 ・ 事 業 会 計 ）
　（単位：千円）

国・道支出金 起　　　債 そ　の　他 一 般 財 源

　国民健康保険事務執行事業

　　　　　医療系システム事業端末購入 292 292

合　　　　　　　　　　　　　計

　介護保険一般管理事務

　　　　　国保連合会伝送用機器購入 292 292

合　　　　　　　　　　　　　計 292 292

　芽室東工業団地環境整備事業

　　　　　工業団地環境整備工事 2,100 2,100

合　　　　　　　　　　　　　計 2,100 2,100

　簡易水道配水本管等整備事業 25,366 8,700 390 16,276

　　　　　河北地区配水管布設換実施設計委託

　　　　　簡易水道公道内給水工事

　　　　　河北簡易水道給水管切換工事

　簡易水道給水設備事業 2,530 69 2,461

　　　　　検満量水器更新工事

　　　　　量水器購入

　簡易水道施設整備事業 286,857 263,900 22,957

　　　　　簡易水道変更認可委託

　　　　　美生浄水場電気計装盤更新工事

　　　　　上美生浄水場配水池外構工事

　　　　　河北地区営農用水事業負担金

合　　　　　　　　　　　　　計 314,753 272,600 459 41,694

　公共下水道整備費 141,053 58,900 54,800 45 27,308

　　　　　ストックマネジメントカメラ調査診断委託

　　　　　ストックマネジメント計画策定委託

総　事　業　費
財　　源　　内　　訳

特 記 事 項

介 護 保 険 特 別 会 計

地 域 開 発 事 業 特 別 会 計

簡 易 水 道 特 別 会 計

下 水 道 事 業 会 計

国 民 健 康 保 険 特 別 別 会 計

会　　　　　　　　計 事　　　　　業　　　　　名
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　（単位：千円）

国・道支出金 起　　　債 そ　の　他 一 般 財 源
総　事　業　費

財　　源　　内　　訳
特 記 事 項会　　　　　　　　計 事　　　　　業　　　　　名

　　　　　下水道施設耐水化調査委託

　　　　　アスベスト調査委託　

　　　　　公共桝新設工事　

　　　　　ポンプ場施設等監視制御設備更新工事

　　　　　ポンプ場吐出棟解体工事　

　集落排水施設整備費 6,435 6,400 35

　　　　　上美生集落排水施設フェンス設置工事

　個別排水処理施設整備費 37,800 30,200 1,899 5,701

　　　　　個別排水処理施設整備工事

　流域下水道事業負担金 50,062 30,600 247 19,215

  　　　　十勝川流域下水道事業負担金

合　　　　　　　　　　　　　計 235,350 58,900 122,000 2,191 52,259

　配水本管整備費 77,987 77,300 635 52

　　　　　配水管整備工事

　　　　　消火栓整備工事

　給水設備費 51,490 5,283 46,207

　　　　　検満量水器取替工事　

　　　　　量水器購入

　第６期拡張事業費 64,130 64,100 30

　　　　　芽室浄水場計装盤更新工事

合　　　　　　　　　　　　　計 193,607 141,400 5,918 46,289

　医療用機器等購入事業 76,440 30,000 20,220 26,220

　　　　　新規・更新分医療用機器（内視鏡ﾋﾞﾃﾞｵｽｺｰﾌﾟほか）

　施設工事事業 10,780 5,390 5,390

　　　　　エレベーター更新工事

合　　　　　　　　　　　　　計 87,220 30,000 25,610 31,610

上 水 道 事 業 会 計

公 立 芽 室 病 院 事 業 会 計
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管内市町村の財政指標の状況

R２年度 R３年度 R２年度 R３年度 R２年度 R３年度 R２年度 R３年度

音 更 町 88.9 84.0 10.7 10.9 56.5 40.8 0.519 0.503

士 幌 町 86.4 85.6 6.3 6.8 - - 0.309 0.301

上 士 幌 町 89.9 86.9 7.5 7.9 - - 0.245 0.244

鹿 追 町 80.3 78.6 10.3 9.6 - - 0.269 0.260

新 得 町 82.5 79.6 10.9 10.9 - - 0.249 0.241

清 水 町 87.4 83.8 6.1 8.0 1.0 - 0.346 0.337

芽 室 町 82.2 81.2 4.4 5.2 58.5 72.8 0.508 0.492

中 札 内 村 87.7 83.5 5.6 6.0 - - 0.298 0.287

更 別 村 82.6 78.3 9.9 9.2 - - 0.279 0.275

大 樹 町 87.6 84.0 9.5 9.5 16.9 27.2 0.247 0.243

広 尾 町 86.6 82.4 15.0 14.7 52.7 36.6 0.241 0.233

幕 別 町 85.9 81.8 9.0 9.1 85.9 82.5 0.361 0.350

池 田 町 87.5 84.3 12.8 12.8 44.6 32.9 0.228 0.221

豊 頃 町 83.5 74.6 7.3 7.5 - - 0.225 0.218

本 別 町 84.4 80.2 10.8 11.1 41.4 26.3 0.285 0.274

足 寄 町 87.5 84.5 9.7 10.1 - - 0.213 0.203

陸 別 町 77.4 74.0 10.1 10.6 - - 0.176 0.167

浦 幌 町 89.3 84.0 8.2 8.2 0.6 - 0.205 0.197

帯 広 市 91.0 89.8 8.7 8.4 70.2 54.4 0.615 0.600

財政力指数

※将来負担比率の「－」は比率が発生していないことを示す。

区   分
経常収支比率 実質公債費比率 将来負担比率
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令和５年３月２日現在

　　基　金　・　積　立　金　に　関　す　る　調
（単位 : 千円）

基 金 ・ 積 立 金 名 R３年度末残高 R4年度積立 R4年度取崩 R４年度末残高 R５年度積立 R５年度取崩 R５年度末残高 備　　　　考

財 政 調 整 基 金 1,102,348 23 131,000 971,371 23 150,000 821,394

減 債 基 金 132,148 3 132,151 3 132,154

ス ポ ー ツ 振 興 基 金 7,000 7,000 7,000

農 業 振 興 基 金 217,357 38,305 76,076 179,586 38,305 36,166 181,725

地 域 振 興 基 金 129,390 3 4,967 124,426 3 8,108 116,321

地 域 福 祉 基 金 218,795 218,795 218,795

土 地 改 良 事 業 基 金 65,465 2 65,467 2 65,469

公 共 施 設 整 備 基 金 762,879 58,571 103,834 717,616 15 192,460 525,171

庁 舎 建 設 基 金

森 林 環 境 譲 与 税 基 金 14,056 13,775 9,654 18,177 14,971 20,224 12,924

ふ る さ と 応 援 寄 附 金 管 理 基 金 220,969 270,731 77,395 414,305 250,002 200,000 464,307

積　立　金　の　合　計 2,870,407 381,413 402,926 2,848,894 303,324 613,958 2,538,260

定 額 運 用 基 金 の 合 計

備 荒 資 金 組 合 積 立 金 399,958 2,056 402,014 2,056 404,070

　　　　　　　　　　（　普　通　） 130,253 1,277 131,530 1,277 132,807

　　　　　　　　　　（　超　過　） 269,705 779 270,484 779 271,263

一　般　会　計　合　計 3,270,365 383,469 402,926 3,250,908 305,380 613,958 2,942,330

介 護 給 付 費 準 備 基 金 100,037 2 7,729 92,310 2 14,092 78,220

工 業 団 地 造 成 基 金 865,211 18 41,368 823,861 17 24,401 799,477

特　別　会　計　合　計 965,248 20 49,097 916,171 19 38,493 877,697

全　 会　 計　 合　 計 4,235,613 383,489 452,023 4,167,079 305,399 652,451 3,820,027
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ふるさと納税の充当

令和５年度事業

充当額（円）

シティプロモーション推進事業 印刷製本費 243,000

広告料 396,000

ＰＲ動画作成委託料 1,530,000

イベント助成金 480,000

盆踊実行委員会運営支援事業 盆踊実行委員会補助金 96,000

地域集会施設維持管理事業 地域集会施設管理委託料 16,717,000

地域集会施設借上料 15,986,000

上美生農村環境改善センター備品購入費 1,659,000

在宅福祉サービス事業 除雪サービス事業委託料 529,000

緊急通報システム運営事業 緊急通報システム運営業務委託料 744,000

障害者就労支援事業 会計年度任用職員報酬 1,163,000

保育事業 使用済み紙おむつ処理事業補助金 311,000

保育所建設資金元利補給金 7,605,000

認定こども園建設資金元利補給金 6,107,000

発達支援システム推進事業 ペアレントメンター謝礼 91,000

研修会受講料負担金 20,000

妊婦等相談・支援事業 妊婦健康診査給付費 6,949,000

不妊治療費助成金 1,110,000

不育治療費助成金 90,000

環境調査業務委託事業 水質検査手数料 108,000

環境調査業務委託料 1,114,000

可燃・不燃等ごみ収集処理事業 配布用ごみ飛散防止ネット等購入費 244,000

農業気象情報機器管理事業 気象情報収集・提供業務委託料 1,799,000

農作物有害鳥獣駆除事業 残滓処理施設管理委託料 2,013,000

農業振興センター運営事業 農業振興センター補助金 19,137,000

食農理解促進事業 めむろ農業小学校栽培指導報償 451,000

めむろ農業小学校管理報償 113,000

充当事業 事業内容
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町営牧場管理運営事業 牧場施設管理原材料費 242,000

トラクター購入費 2,151,000

モアコンディショナー購入費 631,000

車両購入費 566,000

光勇ロールベーラー購入費 1,000

農道補修事業 農道補修砂利敷工事 1,923,000

町内消費喚起事業 プレミアム付商品券販売事業補助金 4,903,000

町観光・特産品普及事業 イベント用テント購入費 1,247,000

新嵐山スカイパーク運営支援事業 ゲレンデ等整備用機械使用料 2,328,000

圧雪車購入費 2,830,000

マイクロバス購入費 927,000

街灯維持管理事業 街灯修繕費 3,455,000

街灯改築工事 1,440,000

公園施設等維持管理事業 公園等維持管理作業委託料 30,006,141

支障木伐採委託料 1,069,000

支障木運搬処理委託料 223,000

苗木植樹委託料 165,000

芝生等購入代 256,000

樹木購入代 156,000

刈払機購入費 52,000

花菖蒲園維持管理事業 花菖蒲園維持管理作業委託料 733,000

地域防災対策事業 防災対策用備品購入費 571,000

上美生地区山村留学推進事業 ふるさと交流センター管理運営業務委託料 5,264,000

親子留学住宅等改修工事 1,218,000

学校給食センター施設維持管理事業 学校給食センター屋上防水改修工事 982,000

学校給食センター空調機ＯＡガラリ改修工事 651,000

冷凍庫購入費 277,000

器具消毒保管庫購入費 984,000

学校給食管理運営事業 配送用コンテナ購入費 2,722,000

児童生徒食育推進事業 まるごと給食食材費 1,870,000
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教材・教具整備事業（小学校） コンピューター購入費 4,921,000

情報端末ライセンス使用料 1,323,000

学習支援ソフト使用料 4,686,000

吹奏楽楽器購入費 256,000

教育課程基準教材備品購入費 1,635,000

教材・教具整備事業（中学校） コンピューター購入費 9,951,000

情報端末ライセンス使用料 735,000

学習支援ソフト使用料 2,919,000

吹奏楽楽器購入費 666,000

教育課程基準教材備品購入費 1,069,000

図書・視聴覚資料の貸出・保存事業 図書購入費 4,317,000

視聴覚資料購入費 505,000

ふるさと歴史館維持管理事業 笠木・屋上防水改修工事 1,306,000

各種大会出場支援事業 各種大会出場助成金 1,500,000

ゲートボール普及活動事業 全国大会出場助成金 120,000

ゲートボール合宿助成金 193,000

発祥の地杯ゲートボール大会開催支援事業 ゲートボール大会実行委員会補助金 1,031,000

193,781,141
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課税標準 税 率 （額） 調定見込額 収納率 予算計上額 前年度当初予算額 増　　減

個 9,410人 3.5 32,935 99.0% 32,605 32,605 0

19,692,245 5.6% 1,098,640 99.0% 1,087,653 975,784 111,869

人                  －          　  － 1,131,575       － 1,120,258 1,008,389 111,869

法
均

人

等
町

民 割

税
額

576件          　　 － 75,030 75,030 79,090 △ 4,060

1,932,488 8.4% 162,329 100.0% 162,329 157,142 5,187

         　　　 －           　 － 237,359 237,359 236,232 1,127

         　　　 －           　 － 1,368,934        － 1,357,617 1,244,621 112,996

         　　　 －          　  －          　  －        － 751 751 0

         　　　 －          　  － 1,368,934        － 1,358,368 1,245,372 112,996

現  年  度  課  税  分

滞   納   繰   越   分

合　　    　　　　　　　計

15,000 0
　従業員数５０人超

均　等　割　額　計

法　人　税　割　額

計

3,500 0
　従業員数５０人超
　資本金５０億円超

5件 3,000 15,000 100.0% 15,000

100.0%
　資本金１０億円超５０億円以下

2件 1,750 3,500 3,500

2,400 3,200 △ 800
　従業員数５０人超
　資本金１０億円超

32件 410 13,120 100.0% 13,120 14,350 △ 1,230
　従業員数５０人以下

　資本金１億円超１０億円以下
6件 400 2,400 100.0%

1,050 150
　従業員数５０人超
　資本金１億円超１０億円以下

33件 160 5,280 100.0% 5,280

100.0%

5,920 △ 640
　従業員数５０人以下

　資本金１千万円超１億円以下
8件 150 1,200 1,200

600100.0% 360 240
　従業員数５０人超
　資本金１千万円超１億円以下

121件 130 15,730 100.0% 15,730 16,510 △ 780
　従業員数５０人以下

　資本金１千万円以下
5件 120 600

　均　　等　　割　　額

　所　　得　　割　　額

計

　資本金１千万円以下
364件 50 18,200 100.0% 18,200

区　　　　　　　　　　　　　分

19,200 △ 1,000
　従業員数５０人以下

令和５年度　 町　税　に　関　す　る　調　 （住民税務課）

　（１） 町 民 税 （単位：千円）
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　（個人町民税所得割額）

年　　　　　　度

所　得　区　分

給 与 所 得

営 業 所 得

農 業 所 得

そ の 他 所 得

譲 渡 所 得

計

年　　　　　　度

所　得　区　分

給 与 所 得

営 業 所 得

農 業 所 得

そ の 他 所 得

譲 渡 所 得

計 1,098,640 97.1%20,274,993 2,418 5.6% 19,692,245 2,282 5.6%

53,298 100.0%

877,693 12,720 3.3% 877,693 10,971 3.3% 32,261 100.0%

953,199 994 5.5% 953,199 1,028 5.5%

3,958,331 9,631 5.9% 3,404,165 7,719 5.9% 201,325 86.0%

571,647 2,610 5.6% 543,065 2,598 5.6%

13,914,123 2,069 5.7% 13,914,123 1,995 5.6% 781,780 100.0%

29,976 95.0%

107.7%

令 和 ４年 度 実 績 令 和 ５年 度 予 算 対　比

課税標準（Ｃ） １人当り 最終税率 課税標準（Ｄ） １人当り 最終税率

8,384人 28,174,336 3,360 8,630人 30,350,691 3,517

所得割額 Ｄ／Ｃ

102.9%

69人 790,495 11,456 80人 981,336 12,267 124.1%

959人 1,807,570 1,885 927人 1,860,700 2,007

90.9%

411人 3,522,070 8,570 441人 4,476,259 10,150 127.1%

219人 894,815 4,086 209人 812,946 3,890

B／Ａ

6,726人 21,159,386 3,146 6,973人 22,219,450 3,186 105.0%

（単位：千円）

令 和 ４ 年 度 予 算 令 和 ５年 度 予 算 対　比

人　員 総所得金額（Ａ） １人当り 人　員 総所得金額（B） １人当り
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　（２）固定資産税 （単位：千円）

区　　　　　　分 課税標準 税　率 賦課税額 減免税額（端数） 調定見込額 収納率 増　　　減

土 地 21,629,095 1.4% 302,797 248 302,549 99.0% 3,806

家 屋 55,277,756 1.4% 773,863 15,251 758,612 99.0% 7,733

償 却 資 産 39,645,441 1.4% 555,019 107 554,912 99.0% △ 3,654

小 計 116,548,514 - 1,631,679 15,606 1,616,073 99.0% 7,885

滞 納 繰 越 分 - - - - - - 0

交 付 金 及 び 納 付 金 - - 7,463 - 7,463 100.0% 110

合　　　　　　計 116,548,514 - 1,639,142 15,606 1,623,536 - 7,995

7,463

1,608,175

7,353

1,600,180

549,362 553,016

1,599,912

800

1,592,027

800

予算計上額

299,524

前年度当初予算額

295,718

751,026 743,293

-15-



　（３）軽自動車税 （単位：千円）

課税標準（台数） 税率（円） 調定見込額 収納率 予算計上額

341 2,000 682 99.2% 676

70 2,000 140 99.2% 138

92 2,400 220 99.2% 218

277 3,600 997 99.2% 989

旧 0 3,100 0 99.2% 0

新（標準 0 3,900 0 99.2% 0

重課 1 4,600 4 99.2% 3

計 1 － 4 99.2% 3

旧 406 4,000 1,624 99.2% 1,611

新（標準 527 5,000 2,635 99.2% 2,613

重課 996 6,000 5,976 99.2% 5,928

75% 0 1,300 0 99.2% 0

50% 0 2,500 0 99.2% 0

25% 0 3,800 0 99.2% 0

計 1,929 － 10,235 99.2% 10,152

旧 1,525 7,200 10,980 99.2% 10,892

新（標準 1,599 10,800 17,269 99.2% 17,130

重課 1,329 12,900 17,144 99.2% 17,006

75% 0 2,700 0 99.2% 0

50% 0 5,400 0 99.2% 0

25% 0 8,100 0 99.2% 0

計 4,453 － 45,393 99.2% 45,028

2,964 2,000 5,928 99.2% 5,880

516 5,900 3,044 99.2% 3,019

370 6,000 2,220 99.2% 2,202

旧 19 3,000 57 99.2% 56

新（標準 18 3,800 68 99.2% 67

重課 6 4,500 27 99.2% 26

75% 0 1,000 0 99.2% 0

50% 0 1,900 0 99.2% 0

25% 0 2,900 0 99.2% 0

計 43 － 152 99.2% 149

旧 0 5,500 0 99.2% 0

新（標準 0 6,900 0 99.2% 0

重課 0 8,200 0 99.2% 0

75% 0 1,800 0 99.2% 0

50% 0 3,500 0 99.2% 0

25% 0 5,200 0 99.2% 0

計 0 － 0 99.2% 0

48 3,700 177 99.2% 175

－ － － － 1

11,104 － 69,192 99.2% 68,630

－ － 2,619 100.0% 2,619

－ － 71,811 － 71,249

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

0 0

4

30 △ 4

0 0

0 0

441 △ 441

56 0

59 8

66

△ 1,342

14,559

0

0

3

0

0

0

1,972

2,266

5,767

環　境　性　能　割 2,112 507

小型特殊（その他）

1,200

119

93

0

軽自三輪車

軽自動車四輪
（貨物）自家用

△ 361

347

161

0

0

2,571

0

0

18

16,558 448

0 0

36

164 11

10,023 129

軽自動車四輪
（乗用）自家用

小型特殊（農耕用）

車　　　　種

原付１種（50ｃｃ以下）

前年度当初予算額 増　減

670 6

原付２種（90ｃｃ以下）

原付３種（125ｃｃ以下）

軽自二輪車

130 8

182 36

967 22

△ 36

△ 18

12,234

種
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
別
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
　
割

合　　　　　　　　　計 69,048 2,201

0

1,694

0

1

66,936

0

滞 納 繰 越 分

種　　別　　割　　計

3

43,828

5,761

2,926

2,136

145

二輪の小型自動車

軽自動車四輪
（貨物）営業

軽自動車四輪
（乗用）営業

原付ミニカー
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　（４） 市町村たばこ税 （単位：千円）

区　　　　　分

４月分～３月分

合　　　　　　計

　（５）都市計画税 （単位：千円）

区　　　　　　分 収納率

土 地 99.0%

家 屋 99.0%

小 計 99.0%

滞 納 繰 越 分 -

合　　　　　　計 -

10 0

62,621,195 - 62,621 358 62,263 61,650 60,915 735

- - - - - 10

40,692 503

62,621,195 - 62,621 358 62,263 61,640 60,905 735

41,939,754 0.1% 41,938 327 41,611 41,195

前年度当初予算額 増　減

20,684,309 0.1% 20,683 31 20,652 20,445 20,213 232

課　税　標　準 税　率 賦　課　税　額 減免税額（端数） 調定見込額 予算計上額

8,387

18,515千本 　　　　　　－ 121,310 100.0% 121,310 112,923 8,387

◎市町村たばこ税は、前月に卸売販売業者が小売販売業者に売り渡した本数に係る税額を翌月納めるため、調定月が１か月ずれる。（例：９月売上分→１０月調定）

課税標準 税率（額） 調定見込額 収納率 予算計上額 前年度当初予算額 増　　減

18,515千本 6,552円 121,310 100.0% 121,310 112,923

-17-



（企画費） （政策推進課） 

地域公共交通確保対策事業（総事業費：12,567千円） 

 

１ 芽室町コミュニティバス運行 

「芽室町地域公共交通活性化協議会」が運行主体となり、コミュニティバス“じゃがバス”を運行する。芽室町が協議 

会に補助金を交付し、協議会が事業者と運行委託契約を結ぶ。 

  令和 5 年度は、地域公共交通活性化協議会補助金について、運行経費に加え「地域公共交通計画作成」に係る委託料を

計上する。なお、作成にあたっては、国土交通省「地域公共交通調査等事業」（補助率最大 1/2）を活用する。 

 

（１）地域公共交通計画について 

 ・令和２年の「地域公共交通活性化及び再生に関する法律」の改正に伴い、従来の「地域公共交通網形成計画」に代わ 

る新たな法定計画として作成が努力義務化されたもの。 

・「努力義務」ではあるが、現在じゃがバス運行事業者が受けている「フィーダー系補助金」を継続して受けるためには 

 作成が必須となる。 

  ・計画の作成主体は市町村で、協議会と協議を進めながら策定する。 

 

 （２）地域公共交通計画策定に係る事業費：5,170 千円（地域公共交通活性化協議会補助金に含む） 

 

芽室町地域公共交通活性化協議会 芽室町 

委託事業者 国土交通省 

委託料 

地域公共交通活性化協議会補助金 
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現 状

目標(２億５千万円～)

3 魅力的商品の充実

4 事業者との連携強化

1 目的と目標の明確化

2 情報発信力や情報の見せ方･戦略

5 役割分担と民間活力活用

【課題】

事業者

1 想いを返礼品を通し
て多くの人に伝える
2 返礼品により収益を
あげる
3 チャレンジ機会創出

寄附者

1 故郷や想いのある地
域･使い道に納税でき
る
2 魅力的な返礼品が受
け取れる

町

1 自主財源確保
2 地域経済循環
3 稼ぐ行政実現
4 行政サービスの継
続･充実

町民

1 継続･充実した行政
サービスが受けられる
2 芽室町が応援されて
いることを誇りに思う

サイトページ･バナーの
魅力化

レビュー対応･促進

返礼品の増（商品掘り起こし･商品開発）事業者訪問・会議
事業者マッチング
高単価返礼品の増
在庫数の確保 協会物産部会との連携

民間システム導入及び
一部業務委託

協会役割の見直し･強化
・返礼品造成等

サイト内イベント展開

メルマガ

担当課職員役割明確化

7,000～２億５千万円

町内への
アプローチ

寄附者への
アプローチ

DM/RPP広告等

地域活性化起業人制度の活用
（町観光・特産品普及事業に予算計上）

活用サイトの維持･増
（現在７サイト）

配送（迅速化・郵送料）

ポータルサイト管理・印刷物発行・郵送、
ワンストップ特例申請受付・発送業務・
コールセンター・返礼品写真撮影

課題と解決策

【解決策】

寄附金の使途の明確化・発信

役割分担

（企画費） （魅力創造課）ふるさと納税特典贈呈事業

□ 令和5年度予算 161,378千円
07 報償費 001 ふるさと納税特典贈呈事業報償 82,500千円
10 需用費 001 消耗品費 55千円

006 印刷製本費 25千円
11 役務費 002 郵便料 31,021千円

021 インターネット公金支払システム手数料 20,885千円
022 インターネット公金支払取扱手数料 6,132千円
050 広告料 2,500千円

12 委託料 021 ふるさと納税寄附管理業務委託料 18,260千円-19-



（企画費）      （都市経営課） 

 

１ 目的 

 公共施設の管理について、対応履歴等の情報の一元管理によ

る維持管理水準の向上と維持管理スキームの効率化を図るため、

維持管理に係るマネジメント委託を実施する。 

将来的な公共施設一元管理に向けて、利用者と管理体制の仕組

み、施設の効果的な維持管理方法など利用者が安全な施設を安心

して利用できる仕組みづくりにも繋げていくために、維持管理手

法の異なる対象施設をモデルとして検証する。 

なお、これまでの維持管理手法と比べると、委託費については

増額となるが、職員で対応していた人件費等の圧縮を図ることが

できる。 

 

４ 委託導入前後の比較表 

 

 

 

 

 

 

 

 

＊施設所管係合議 

２ 対象施設 

 地域集会施設（27 棟） 

 公営住宅（129 棟） 

 

３ 委託内容 

① 修繕に関する通報受付及び発注支援業務 

② 対象施設の定期的な安全点検業務 

③ 修繕履歴データのシステム管理業務 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公共施設等総合管理計画推進事業（公共施設維持管理マネジメント委託）について 

 

項目 これまで(~R4) これから（R5~）

1 修繕費の予算計上 各施設の事務事業にて計上 同左

2 施設点検業務 施設担当、使用者により実施 本委託業務受託者、使用者により実施

3 不具合等の通報受付窓口 施設担当 本委託業務受託者

4 受託者との連絡窓口 ― 都市経営係

5 修繕の決定 町（各施設事務事業） 町（都市経営係）＊

6 修繕業者への連絡 施設担当 本委託業務受託者

7 修繕費の支払い 町（各施設事務事業）で支出 同左

-20-



（企画費）                                                     （魅力創造課） 

 

 シティプロモーション推進事業 

 

 ◎魅力発信フォーラム ３８５千円（講師謝礼５１５千円のうち）         

 

・目 的 

町民主体で作成した２０年後の芽室の未来予想図（ビジョンマップ）を含む「めむろシティプロモーション計画」を令和３年度に策定。 

この実現のための一つのキーワードが「芽室愛（郷土愛）」であり、芽室町に住む人々、町外の人々が、より芽室町のことを好きになり、

誇りに思い、今よりもさらに良いまちにして次世代に繋いでいくことが必要である。 

その意識を醸成するために、芽室町の魅力を再認識するフォーラムを開催します。 

 

・内 容  

（仮題）芽室愛をさらに増やす、芽室町魅力発信フォーラム 

① 芽室町の魅力を体感し理解している著名な方を招き、実際に感じた人の息づかいや自然・食・農業の魅力の講演 

② 芽室町で令和４年度事業の報告と令和５年度事業の説明 

  

 

 

◎台東区・墨田区交流推進事業報償 ２５０千円 

 

・目 的 

令和２年度から実施している東京都特別区区長会と十勝町村会の地方創生推進交付金事業が令和４年度で終了。 

この事業が縁で深い結びつきとなった台東区・墨田区の民間事業者と芽室町の民間事業者を中心に交流の広がりつつあることから、関

係人口・交流人口づくりに資する活動をする場合に、係る旅費等の一部を支援するもの。 
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（企画費）                                                     （魅力創造課） 

 

 ◎ＰＲ番組作成委託料 ４，９５０千円 

 

・目 的 

  「めむろシティプロモーション計画」に基づき、令和３・４年度は「シビックプライドの種をまく」（第１フェーズ）と位置づけ、「ま

ちを好きだと気づく」ことを目指し、町民向けのメッセージや各種政策（地域ブランディング等）を通して、このことを進めてきた。令

和５・６年度は「シビックプライドを育てる」（第２フェーズ）として、まちづくり活動の動きを内外に発信を行う。 

 

・概 要 

  コンセプト『チャレンジが生まれるまち～十勝・芽室町』 （３０分番組） 

  芽室町でチャレンジをしている様々な人にスポットを当てた内容。 

この番組の視聴により、チャレンジする町民への理解の促進、新たなチャレンジの契機となること及び町外の方が芽室町に興味をもっ

てもらう機会となることなど多くの効果を見込むことができる。 

 

・その他 

  番組終了後、番組制作者が短時間版に編集し、芽室町での二次利用も可能。 

 

◎地域ブランディング委託料 ４，０００千円 

・目 的 

 郷土愛を育みながら、地域の魅力を創造し、発信することで、地域の差別化（ブランディング）を図り、人、もの、お金が地域内外に

循環し地域課題の解決と可能性の最大化を目指した「地域ブランディング」を確立し、計画的に業務を推進するために実施する。 

 

・令和５年度実施内容 

１ 専門家派遣ミーティング  年３回開催 

メインテーマの専門家を招いての助言等。地域ブランディングチームとの議論と連動させて行う 

２ プロモーション及びマッチング 年２回開催  

既存イベントに合わせて、地域ブランディング情報を発信（BtoC）～消費者に対してのプロモーション 

独自キャンペーン（BtoB）～ビジネスマッチングなど 
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（企画費）                                                     （魅力創造課） 

 

３ 情報発信・報告会の実施      

実施状況等をＳＮＳや各種コンテンツを使って周知。また年度末に報告会を開催。 

４ 事業者間で連携した取組となるよう、サプライチェーン（生産から調達、製造、販売、消費）構築のため事業者へのアプロ―チ。 
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企画費                                            （魅力創造課・政策推進課・商工労政課） 

 

◎まちなか再生推進事業 

 

令和５年度実施事業 

①（仮称）まちなかチャレンジ相談窓口の設置 （担当：魅力創造課） 

 まちなかで起業、イベント、憩いの場づくりなどチャレンジしたい人のワンストップ相談窓口を魅力創造課内に設置。庁舎内の

担当がワンストップ窓口にて相談事項の対応を行う。  

  

②まちなか再生推進に係る事業支援委託（担当：魅力創造課 企画費 １，１００千円） 

 令和５年度のまちなか再生事業の推進と、令和６年度に向けた事業設計について相談支援を委託する。 

 

③まちなかチャレンジ事業（担当：魅力創造課 企画費 ２，０００千円）  

 芽室町の「まちなか」にある資源を活用し、「まちなか」における人の流れの創出・賑わいづくりに寄与する取組（単発のイベ

ント・継続して行われる交流の場づくり等）を行う事業に対し、費用の一部を補助。  

 

④広報・ＰＲの実施（担当課：魅力創造課 企画費 １２９千円） 

 まちなか再生を多くの方に知ってもらうためバックパネル等の作成を行う。 

 

まちなか再生関連事業 

①起業に対する補助（担当：商工労政課 商業振興費 ２，０００千円） 

商店街振興、町内消費喚起及び地域内経済循環を進めるため、町内で新たに起業する方に対し、その費用を補助する。 

 

 

◎まちなか再生ビジョン策定スケジュール 

 

①ビジョン素案作成（２月） →②各団体との意見交換 →③ビジョン修正 （②、③を数回実施） →  

④ビジョン素案完成（６月）→⑤まちづくり意見募集（パブリックコメント）→⑥ビジョン完成（７月末） 
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（企画費） （政策推進課） 

日高山脈国立公園化地域振興事業（総事業費：13,539 千円） 

１ 国立公園化を見据えた十勝・芽室町の認知度向上 

(1) 取組概要 

 日高山脈の国立公園化を見据え、「日高山脈」という言葉から少

しでも多くの人に「十勝」を連想してもらい、訪れていただく地域

としていくことを目標に、次の４つのミッションに取り組むため

に必要な経費を計上する。 

 

(2) ４つのミッション 

日高山脈国立公園の十勝側を楽しむ観光情報集約と観光ルート

づくり 

①ブランドづくり 

 「ロゴマーク」「キャッチフレーズ」を構築 

②情報集約の仕組みづくり 

 十勝観光連盟ＨＰに「日高山脈国立公園化」特設ページを設置 

③情報発信ツールの作成 

 動画作成（春夏）を作成 

④プレミアムツアーづくり 

 プレミアムなツアーづくりを行い、実証、商品化 

 

(3) 事業推進の体制 

 専門的な知見を有する人材とともに事業推進に取り組むため、

地域活性化起業人を採用し、６自治体で構成する十勝・日高山脈観

光連携協議会で取り組む。 

 

(4) 事業費 

 8,456 千円 

 

２ アクティビティセンターづくり 

(1) 取組概要 

 芽室町における情報集約や体験を来訪者に提供するための、重

要な拠点となる「アクティビティセンターづくり」を地域おこし協

力隊を採用し、事業推進を図る。 

 

(2) ミッション 

情報やアクティビティの拠点となる「アクティビティセンター」

の構築と、持続的な運用を検討する。 

 

(3) 事業費 

 4,675 千円 

 

3 その他 

 職員旅費 408 千円 
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（企画費） （政策推進課） 

結婚新生活支援事業（総事業費：9,000 千円） 

 

１ 事業概要 

  人口減少対策の一環として、結婚に伴う新生活のコスト軽減のため、国の交付金を活用し、新婚世帯を対象とした補助

制度を創設する。 

 

２ 補助制度概要 

 (1)対象 

令和５年３月１日から令和６年３月３１日までに婚姻した、夫婦ともに婚姻日における年齢が 39 歳以下の新婚世帯 

(2)対象経費 

    住宅費用（購入）／住宅費用（賃貸）／住宅リフォーム費用／引越費用 

(3)上限額 

     夫婦ともに婚姻日における年齢が 29 歳以下の世帯は上限 60 万円、30～39 歳の世帯は上限 30 万円 

(4)対象要件 

・新婚世帯の所得額（直近の所得証明書に基づく夫婦の所得額の合算額）が 500 万円未満 

  ・夫婦のいずれもが過去にこの制度に基づく助成を受けたことがない 

 

３ 事業費  9,000 千円  

29 歳まで（上限額@600 千円×10 組）／30～39 歳まで（上限額@300 千円×10 組） 
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【情報対策費】                                              （総務課） 

庁内コンピュータ維持管理事業 

 

本町における DX推進について、業務棚卸にかかるアドバイザー委託に関する費用を計上。（2,764 千円） 

庁内のDX推進の前段として、まずは全ての職員が、業務改善の可能性を徹底的にアナログで考えることが重要と考え、業務棚

卸に関する協力・アドバイスをいただくもの。 

 

（実施内容） 

・職員研修 １回（アンケート集計含む） 

・各担当ヒアリング～業務棚卸２班体制で行い、整理する。 

 

その他、財務会計システムにおけるインボイス対応委託、基幹税務システム改修、更新計画に基づく各種サーバ機器更新にかかる費用

を計上。 

 

 

□新規計上委託料（ネットワーク設定委託料）

1 財務会計システムインボイス対応委託 1,588,400円

登録制度における課税事業者の登録番号入力欄追加、インボイス情報入力の追加、各種対象の帳票のレイアウト修正等

◆基幹税務システム改修　対応

2 森林環境税課税開始対応委託 3,240,600円

森林環境税賦課徴収を開始することに伴うシステム改修対応

3 特別徴収税額通知電子化対応委託 1,711,600円

特別徴収税額通知の電子化に伴うシステム改修対応

□新規計上委託料（DX推進業務委託料）

4 RPA業務効率化委託 2,857,800円

シナリオ作成支援、操作研修

□新規計上備品購入費

1 クライアントセキュリティ統制機器更新 (初年度利息 7,547円) 6,960,928円

i-Filterサーバ、m-Filterサーバ、LanScopeサーバにかかる更新。前回更新はH29（6年経過）

2 学校ネットワーク分離機器更新 (初年度利息 7,547円) 6,960,928円

学校ネットワークにおけるi-Filterサーバ、m-Filterサーバ、LanScopeサーバにかかる更新。前回更新はH29（6年経過）

-27-



（社会福祉施設費）      （都市経営課） 

 

 

  

地域集会施設再整備及び長寿命化計画素案

前期 中期 後期
区分 再整備前面積 再整備後面積 ～H30 R1 R2 R3 R4 R5 R6 R7 R8 R9 ～

北伏古 農村 275.40 182.38 ◯旧保育所改修 解体

栄 農村 294.84 163.96 ◯改築（リース）

北明 農村 160.39 96.88 ◯改築（リース）

芽室太 農村 216.85

雄馬別 農村 116.00 119.07 ◯ 解体

毛根 農村 152.45 132.49 ◯改築（リース） 解体

ひばり 市街地 430.38

新生 農村 178.20 181.80 ◯旧保育所改修

大和 市街地 330.48

上伏古 農村 277.32 311.47

坂の上 農村 225.18 158.99 ◯/解体

弥生 市街地 364.50

かしわ 市街地 459.54

西芽室 農村 100.44

美生 農村 226.80 130.42 ◯改築（リース）

愛生町 市街地 100.44

幸町 市街地 100.44

東芽室 農村 116.64

上美生 農村・支所等 1503.00

東 市街地 100.44

上芽室 農村 178.20

中伏古 農村 169.29 144.30 ◯/解体

渋山 農村 178.20

平和 農村 122.22

高岩 農村 122.58

東工 市街地 330.48

青葉 市街地 152.28

祥栄 農村 302.94

西士狩 農村 321.57

南コミ 市街地 810.75

東めむろ 市街地 403.28

西コミ 市街地 416.00
◯：再整備（改修又は改築）予定
▲：現施設をR１年10月から地域集会施設として維持管理再開。再整備については未定。
△：未定（廃止や機能整理などの検討が必要な施設）

集約化・再整備検討

◯長寿命化改修

◯長寿命化改修

◯長寿命化改修

◯長寿命化改修

◯長寿命化改修

◯長寿命化改修

◯長寿命化改修

◯長寿命化改修

◯長寿命化改修

▲

△

集約化・再整備検討

集約化・再整備検討

集約化・再整備検討

集約化・再整備検討

○旧保育所改修/解体

集約化・再整備検討

集約化・再整備検討

上記施設については旧耐震基準に基づき建設された施設

構想策定 ◯長寿命化改修

〇

集約化・再整備検討

〇

-28-



（社会福祉施設費）      （都市経営課） 

 

 

樹木の伐採（委託費） 

ウッドデッキ（新設） 

花壇枠（新設） 

外灯（新設） 
物置 （新設） 

ピロティ内部 

スロープ、ポーチ、

手すり（新設） 

既存舗装との摺り付け舗装 

外構工事（工事請負費） 

芽室町上伏古９線 18 番地２ 

既存駐車場 

 

-29-



（民生費）                                                                                         （健康福祉課） 

障害者就労支援事業／障がい福祉係 

障がい者就労支援業務委託について 
 

＜これまでの経過＞ 

・平成 28 年度から令和 2 年度まで、「地方創生推進交付金」を活用し、NPO 法人（プロジェクトめむろ）に「障害者雇用促進事業」を委託し、首都圏等にて障がい

者就労フェアを実施。→芽室町の取組みや就労キャリア教育観光事業について、首都圏を中心に周知を図ることができた。 

・５年間、障害者雇用促進事業の取組みを続ける中で出てきた新たな課題が、「一般就労した働く障がい者の通勤手段」。 

→課題解決のため、これまで雇用促進委託を進めてきた NPO 法人（プロジェクトめむろ）へ令和３年７月から「障がい者通勤支援事業」を委託。新たな受入れ企業

の開拓・更なる一般就労達成者の増加を目指している。（これまでの５年間の後継事業として、「地方創生推進交付金」を活用。（令和 3 年度から 3 年間）） 

・令和４年度からは「雇用促進委託」と「通勤支援委託」を統合し、「障害者就労支援業務委託」としている。 

 

＜令和５年度の方針＞ 

令和５年度は交付金の最終年度 

                                                     地方創生推進交付金の内訳 

通勤サポート事業が交付金終了後も安定的に継続できるよう、委託先が 

中心となり、費用負担などについて利用者本人や雇用企業との協議を行う。 

 

 

 

 

＜対象経費の内訳＞ 

 総合コーディネーター人材の配置に係る費用 7,000 千円、研修参加に係る費用 ３００千円、車両借上費用 2000 千円、通信・消耗品費用 694 千円 

本町には、A 型 B 型就労支援事業所に通う方が約 90 人いるが町外の事業所に通う方が約 70％おり、一般就労に意欲のある方のフォローを重点的に進める。 

また、障がい者雇用に積極的な企業の事例を知ることできる機会を設けることで受入企業の開拓と企業間連携を促進する。 

 さらに、本町以外から町内事業所や企業に通う働く障がい者が約 20 人いる（十勝障がい者就業・生活支援センター調べ）ことから、本人や就労先・自治体との協

議を行うことで通勤サポートの広域化と自立化を図る。 

※「総合コーディネーター」は、働く障がい者と企業を結び付ける役割を担うとともに、個々人を支援するケアマネージャーや事業所との良好的な関係を構築する。 

（千円）
対象経費の
支出見込額

補助対象額 補助率
採択額＝

補助金交付申請額

9,994 8,200 １/２ 4,100
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【母子福祉費】                                                                       【子育て支援課】 

■ ひとり親家庭等医療費給付事業 

１ 事業概要 

ひとり親家庭等の母または父及びその児童を対象とする医療費助成事業。経済的負担の軽減と疾病の早期発見・早期治療を 

目的に、令和５年度から助成範囲を拡大し、18 歳までの児童の医療費を全額助成する。 

 

２ 予算額    6,804 千円 

（１）医療給付事務費等    317 千円 

（２）既存分（15 歳まで）  6,020 千円 

（３）拡大分（18 歳まで）   467 千円 ※18 歳に達する日（誕生日の前日）以後最初の３月 31 日まで助成  

  

３ 医療費助成比較 

  
※拡大部分のみ色づけ。 

非課税世帯

課税世帯

所得超過世帯

非課税世帯

所得超過世帯

助成対象外 全額助成 助成対象外 全額助成

助成対象外 助成対象外 助成対象外 助成対象外

全額助成

全額助成

全額助成

自己負担額2/3助成
(１割自己負担）

助成対象外

所得超過世帯

親

非課税世帯

課税世帯 助成対象外

課税世帯

自己負担額2/3助成
(１割自己負担）

自己負担額2/3助成
(１割自己負担）

助成対象外

区分

現行 令和５年４月～

医科・歯科の通院
処方箋に基づく調剤

入院
医科・歯科の通院
処方箋に基づく調剤

入院

０～15歳まで

18歳まで
（18歳以後最初
の3月31日まで）
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【児童福祉費】                                                                  【子育て支援課】 

■ 保育事業 

 

１ 事業概要 

認可保育所、認定こども園、家庭的保育事業所等「保育施設」の入退所に係る事務経費と保育運営費（運営委託料）を計上。 

運営委託料は「子ども・子育て支援新制度」に基づき、公定価格による統一した基準により算出。 

町内全ての保育施設において使用済み紙おむつの自園処分に取り組む方向とし、民間保育施設に対し、紙おむつを使用する児 

  童の人数に応じて定額の処分費用を助成するための経費を計上する。 

保育士確保の困難性を踏まえ、町内民間施設における保育人材の確保を通じて安定した運営を支援することを目的に、保育士 

  採用合同説明会を開催する経費を計上する。 

 

 

２ 予算額    589,980 千円 

（１）運営委託料（12 委託料）                     538,837 千円 

（２）使用済み紙おむつ処理事業補助金（18 負担金補助及び交付金）      519 千円 

（３）保育士採用合同説明会チラシ折込料（11 役務費）             57 千円 

町内及び西帯広地区へポスティングチラシで周知するための経費を計上。 

（４）既存補助事業、需用費等                      50,567 千円 
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【児童福祉費】                                                                    【子育て支援課】 

■ 子どもセンター運営事業 

 

１ 事業概要 

児童の安全・安心な放課後の居場所を作るとともに、多様な遊びや学び・生活体験の機会となる機能を維持するため、会計年度

任用職員経費及び児童指導用教材経費を計上する。 

学校法人十勝立正学園が放課後児童クラブ（アンジャリ）を開設するため、運営に係る費用を補助金として計上。令和５年度は

新入学児童の受入が中心であり、学校からの送迎や在園障がい児の継続した受入れも積極的に行う。 

 

 

２ 予算額    88,893 千円 

（１）会計年度任用職員報酬（01 報酬）等        73,431 千円 

（２）教材費（10 需用費）等               3,229 千円 

（３）地域放課後児童対策事業（18 負担金補助及び交付金）  12,233 千円 

    うちアンジャリ分：5,958 千円 
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（衛生費）                                                                     （環境土木課） 

地球温暖化対策事業    

芽室町地球温暖化防止実行計画策定委員会の設置について        １０７千円 

 

■趣旨・目的 

令和５年度に法で定める地球温暖化防止実行計画（区域施策編）の策定作業を進めます。 

策定作業を行うにあたって、区域施策編は町内全域に及ぶ内容であり様々な主体が連携・協働して推進していくことが求められ、住民・事業 

者等を委員として計画内容を検討する実行計画協議会（住民会議）が必要となる旨、国の指針において明記されているところです。 

このことから本町においても、住民会議となる策定委員会を令和５年度に設置し、計画を策定することとします。 

 

 

■対象範囲 

 学識経験者・町内事業者・金融機関・関連機関・町民で構成します（20名以内）。 

 

 

■報酬等 

 策定委員会には委員長を置くこととし、報酬額は委員と差をつけることとします。 

  ○委員長：３，６００円（委員報酬の10％上乗せ） 

  ○委 員：３，３００円（条例に基づく報酬額） 
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（衛生費）                                                                     （環境土木課） 

地球温暖化対策事業    

地域脱炭素戦略策定調査業務委託        ７，３７０千円 

 

■趣旨・目的 

令和５年度において、地球温暖化対策の推進に関する法律に基づく地方公共団体実行計画（区域施策編）の策定を行います。 

国の地球温暖化対策計画に示されている目標と同様の2050年ゼロカーボン、2030年度において2013年度比で温室効果ガス排出46％

削減以上を目標に設定し、その達成を目指した戦略を立案するための基礎資料を得るとともに、地域の特性に応じた再生可能エネルギー導入目

標を定めることなどを目的として、計画策定に必要な調査業務を委託します。 

 

■業務内容（予定） 

 地球温暖化の現状や国内外の動向、本町の地域特性などの基礎情報から、 

2050年ゼロカーボンの実現に向けた地域課題を分析し、温室効果ガス排 

出量の将来推計と削減目標を踏まえ、2050年の将来ビジョン・脱炭素シ 

ナリオを検討します。 

 

○調査のポイント 

（１）基礎情報の収集および現状分析 

 （２）温室効果ガス排出・吸収量の将来推計と削減目標の作成 

 （３）将来ビジョン・脱炭素シナリオの検討 

 （４）再生可能エネルギー導入目標の作成 

 （５）脱炭素シナリオの実現に向けた対策・施策の検討 

 

■計画の位置付け 

 国が定める地球温暖化対策計画や、第５期芽室町総合計画に掲げる 

「自然環境の保全とクリーンエネルギーの推進」、芽室町環境基本条例 

に基づく「クリーンめむろ環境基本計画」との整合を図る計画として、 

今後のゼロカーボンの推進に向けた取組をまとめるものです。 
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（母子保健対策費） （子育て支援課）

１　事業の概要

２　交付金支給要件

　妊娠届時（母子健康手帳発行時）に面談、アンケートを実施

　妊娠8か月頃に面談、アンケートを実施（芽室町では妊娠7か月頃の後期妊婦相談時に実施）

　新生児訪問時に面談、アンケートを実施

３　給付金支給額

　妊娠分5万円（妊婦一人当たり）　→　妊娠届後に支給

　出産分5万円（児童一人当たり）　→　新生児訪問後に支給

※出産分は多胎児の場合、5万円×人数

４　予算

歳出 会計年度任用職員報酬（面談・訪問対応分）　277千円

口座振込手数料　7千円

出産・子育て応援交付金　10,250千円

歳入 出産・子育て応援国庫交付金　6,974千円

出産・子育て応援道交付金　　1,778千円

妊婦等相談・支援事業（出産・子育て応援交付金事業）

　妊娠届後及び出生届後に経済的負担軽減のため支援を行う。妊娠届時、妊娠8か月頃、出生届後に面談等を行う伴走型相談支援と

一体的に行うことで、妊娠分5万円、出産分5万円を支給する事業であり、国の令和4年度第2次補正予算にて示されている。なお、

本事業は令和5年2月から支給を開始している。
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（母子保健対策費） （子育て支援課）

１　事業の概要

２　対象となる治療

　特定不妊治療：体外受精、顕微授精

　一般不妊治療：不妊検査、タイミング療法、人工授精、薬物療法、手術療法、その他医師が必要と認める一般不妊治療及び検査

３　助成の内容

　対象となる治療費の自己負担分を下記金額まで助成する。

　交通費・宿泊費は十勝管外で治療を行った場合に下記上限の範囲内で助成する。

　特定不妊治療：1回目30万円、2回目以降15万円まで助成（40歳未満通算6回、40歳以上通算3回）

　一般不妊治療：1年度（4月～3月診療分）につき10万円を限度に助成（年齢制限なし）

４　予算

歳出 特定不妊治療費助成金　1,200千円

一般不妊治療費助成金　　500千円

※不妊治療費助成金1,850千円のうち

妊婦等相談・支援事業（不妊治療費助成事業）

　不妊治療については、芽室町で助成対象としている体外受精、顕微授精などの特定不妊治療と、人工授精、タイミング療法など

の一般不妊治療があり、継続した治療を行う場合は多くの費用がかかるため、経済的な負担を軽減し、不妊治療に取り組めるよう

助成する。なお、令和5年度より、十勝管外で治療を行った際の交通費・宿泊費も助成の対象とする。
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（母子保健対策費） （子育て支援課）

１　事業の概要

２　予算（抜粋）

歳出 二人乗りキッズカート導入促進補助金　114千円

　@85,000円×2/3×2台≒114,000円

育児支援事業（二人乗りキッズカート導入促進補助金）

　令和4年10月21日開催の町公式YouTubeを活用したオンライン型のめむろ未来ミーティング（テーマ：芽室町での子育て）におけ

る意見を踏まえ、二人乗りキッズカートの導入費用の一部を助成する。

　「子どもを二人連れての買い物は大変で、二人乗りカートを置いてもらえると助かる」との声があり、町内の大型店舗との協議

を経て、実現に向けて取り組んでいく。
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【母子保健対策費】                                                                 【子育て支援課】 

■ 子ども医療費給付事業 

１ 事業概要 

子育て世帯の経済的負担の軽減と疾病の早期発見・早期治療を目的に、令和５年度から 18 歳までの児童の医療費を助成する 

もの。 

 

２ 予算額     70,375 千円 

（１）医療給付事務費等   2,438 千円 

（２）０歳～15 歳まで   56,102 千円       

（３）18 歳まで      11,835 千円 ※18 歳に達する日（誕生日の前日）以後最初の３月 31 日まで助成 

  

３ 医療費助成比較 

  
※拡大部分のみ色づけ。 

 

非課税世帯

課税世帯

非課税世帯

課税世帯

０～15歳まで 全額助成

18歳まで
（18歳 以後最初の

3月31日まで）
助成対象外 助成対象外 全額助成

区分

現行 令和５年４月～

医科・歯科の通院
処方箋に基づく調剤

入院
医科・歯科の通院

処方箋に基づく調剤
入院

-39-



（農業振興費）                                                    （農林課） 

【耕地防風林造成促進モデル事業】（令和５年度～） 

 

本町における耕地防風林は、ほ場の大区画化や農業機械の大型化等による伐採により年々減少し、春先の強風により農地の表土

が飛散し、移植を終えたビートの苗等に深刻な風害が発生している。 

また、労働力不足が深刻になる中、耕地防風林の樹種の多くを占めるカラマツの落葉・落枝による春先の労働負担やＧＰＳ自動

操舵トラクターへの悪影響などにより、耕地防風林が今後さらに伐採される恐れがある。 

このことから、令和２・３年度に風向風速調査を実施した河北地区から、町の指定する植栽箇所の農地を所有又は耕作する者に

苗木代、植栽費、下刈り費用をセットに補助する新たな事業を開始し、耕地防風林を効率的に造成することにより、農業被害の低

減、美しい農村景観の維持・形成を目的に次のとおり実施する。（森林環境譲与税を活用） 

なお、従来の耕地防風林保育造成事業による苗木代及び枝払いに係る補助は継続する。（農業振興基金を活用：1,300,000 円） 

 

１ 令和５年度の植栽箇所 

   河北地区の西２２号東側 

 

２ モデル的な植栽例による支援額（100 間：180ｍ ２列植） × 10 か所 

苗 木 代   （カラマツ ＠150 円 ＋ トドマツ ＠345 円） × 180 本 × 1.1 ＝ 98,010 円 

    植 栽 費   （カラマツ ＠150 円 ＋ トドマツ ＠200 円） × 180 本 × 1.1 ＝ 69,300 円 

    下刈り費用   ３ｍ × 180ｍ × 100 円 × 1.1 ＝ 59,400 円 

      計     226,710 円 × 10 か所 ＝ 2,267,100 円 
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（農業振興費）                                                    （農林課） 

【優良種子馬鈴しょ生産確保対策事業】（令和５年度～令和８年度） 

 

本町における種子馬鈴しょの作付は、馬鈴しょ作付面積のほぼ全量を網羅できるよう行われているが、年々生産者戸数及び作付面積が減少

しており、一旦品質事故等が発生すると一般馬鈴しょの作付面積に大きな影響を与えることになる。 

種子馬鈴しょの作付面積の維持を目的とし、生産体系維持に向け、省力化、低コスト化を図りつつ、令和５年度～令和８年度は下記対策を

実施する。 

 

１ 土壌病害対策（継続） 

   ４年以上の計画的輪作を義務付けたうえで、そうか病などの発生抑止対策として、休閑または小麦収穫後に緑肥作物として野生種えん麦

の作付を奨励し、その種子代の一部を助成する 

 

種 子 代  は種量 10kg/10a  単価 2,650 円（税抜）/10a × 265.4ha ＝ 7,033 千円 

    生産者負担   7,033 千円 × ２／３ ＝ 4,689 千円 

    Ｊ Ａ 助 成   7,033 千円 × １／６ ＝ 1,172 千円 

    町 助 成   7,033 千円 × １／６ ＝ 1,172 千円 

 

２ 整粒化対策（見直し） 

種子馬鈴しょの肥大化防止対策及び需要が高い小粒種子の供給量増加を図るため、採種ほ場において基準は種量の１．１倍をは種する

「密植栽培」を導入し、基準は種量を超える種子代の一部を助成する 

 

種 子 代  密植栽培予定面積 141.5ha 密植栽培必要種子数量 708 俵  金額 2,960 千円 

    Ｊ Ａ 助 成   2,960 千円 × ２／３ ＝ 1,973 千円 

    町 助 成   2,960 千円 × １／３ ＝   987 千円 

 

３ 町助成額計    ２，１５９千円 
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（畜産業費） （農林課）

草地整備事業　

１　事務事業概要

２　令和５年度草地整備事業における各種取り組みについて

区分 草地整備 暗渠整備 草地造成 追込み柵設置

農家分 36.80ha 1.00ha 0.80ha 0基

公共分 15.90ha 6.80ha 0.00ha 0基

計 52.70ha 7.80ha 0.80ha 0基

（単位：千円）

農家分 31,240 2,186 0 33,426 15,620 4,374 13,432

公共分 32,560 2,280 0 34,840 16,280 4,558 14,002

（うち適債） 32,560 2,280 0 34,840 16,280 4,558 14,002

計 63,800 4,466 0 68,266 31,900 8,932 27,434

※全体事業費から国費・道費を差し引いた額（自己負担）を負担金として農業公社に支払う

※公共分自己負担14,002千円のうち、14,000千円は起債（辺地対策債）2千円は一般財源

※一般財源の合計2千円＋５千円（公社協議会負担金）＝7千円

　　（公財）北海道農業公社が実施する公社営事業により、公営牧場、畜産農家等が所有する牧草地等を計画的に整備・

　　更新等を実施することにより、粗飼料増産に向けた生産基盤の強化を図り、経営の安定化を推進する。

区分 工事費用 事務費 建設利息 全体事業費 国費
自己負担額
（予算額）

道費
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【国営土地改良事業】
図面

番号 国・道支出金 起　債 その他 一般財源

国営かんがい排水事業 美生ダム改修　管理設備他 事業計画時

- 　芽室川西地区 導水路新設　 1条　19.4ｋｍ 42,000,000 - - - - - H29～R10

用水路新設　26条 121.1km ※事業完了後

国営かんがい排水事業 屈足ダム改修　放流設備他 事業計画時

- 　十勝川左岸二期地区 用水路改修　 2条　5.8km 8,500,000 - - - - - R4～R16

排水路改修　 2条　7.2km ※事業完了後

【道営土地改良事業】 ※農村地域を巡回するかたちで計画的に農地の基盤整備を進める
図面

番号 国・道支出金 起　債 その他 一般財源

美生第２地区 畑地かんがい施設

① 水利施設等保全高度化事業 区画整理 50,000 10,000 4,750 1,300 3,750 200 R5～R13

（畑地帯担い手育成型）

河北地区（営農用水）

② 水利施設等保全高度化事業 営農用水 79,000 21,725 0 19,500 0 2,225 H26～R5

（畑地帯担い手支援型）

芽室北第２地区 畑地かんがい施設

③ 水利施設等保全高度化事業 区画整理 80,000 16,000 7,600 2,000 6,000 400 H28～R5

（畑地帯担い手育成型）

芽室北第３地区 畑地かんがい施設

④ 水利施設等保全高度化事業 区画整理 99,800 19,960 9,481 2,600 1,375 6,504 H29～R6

（畑地帯担い手育成型）

道営土地改良事業　合計 308,800 67,685 21,831 25,400 11,125 9,329

※かんがい用水供給に伴う基幹水利施設は補助事業を活用して継続的に維持管理を実施
※一部変状のある北伏古幹線明渠排水路・坂の上幹線明渠排水路の長寿命化・防災減災対策を実施

図面

番号 補助金 起　債 その他 一般財源

美生地区 美生ダム・伏美導水路・警報施設

⑤ 基幹水利施設管理事業 　点検整備、施設管理 24,953 0 0 14,447 H17～

栄地区 北伏古幹線明渠排水路

⑥ 北伏古幹線明渠排水路 　護岸改築工事 23,800 10,000 0 1,200 R4～R5

農業水路等長寿命化・防災減災事業

坂の上地区 坂の上幹線明渠排水路

⑦ 坂の上幹線明渠排水路 　調査設計委託 4,080 1,700 0 220 R5～R6

農業水路等長寿命化・防災減災事業

団体営土地改良事業　合計 52,833 11,700 0 15,867

工　期

【土地改良費】

令和５年度　土地改良事業概要

（単位：千円）

事　　業　　名 事　業　内　容 事業費 地元負担
財　源　内　訳

（単位：千円）

39,400

工　期

【団体営土地改良事業】

事　　業　　名 事　業　内　容 事業費
財　源　内　訳

6,000

80,400

35,000

【農林課】

（単位：千円）

事　　業　　名 事　業　内　容 事業費 地元負担
財　源　内　訳

工　期
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【土地改良費】

【農林課】

令和５年度 土地改良事業位置図
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【土地改良費】                                                           【農林課】 

R5 年度予算要求 農業用水施設維持管理事業 無人航空機（ドローン）購入及び運用について 

1. 概 要 

土地改良施設の災害時被害状況把握の効率化、点検者が近づき難い場所での施設点検手法確立に向け、無人航空機（ドローン）購入費を計上する。 

2. 無人航空機（ドローン）運用のについて 

・農林課内部でも有害鳥獣による被害状況調査や牧場施設状況調査、農地状況調査への活用等、ドローン導入ニーズは高い状況にある。 

・農林課所管としてドローンを導入し活用、課内・他課からの使用希望によって貸出しする手法で、庁内共有を図る。 

・操縦者は、飛行の安全性に万全を期すため、農林課内で１名が民間主催講習を受講する。受講後、使用を予定する庁内各々調査担当者へ伝達・継承する。 

 

【無人航空機（ドローン）購入・運用イメージ】 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【農林課所管ドローン購入】土地改良係 

購入：コンパクト型ドローン・付属品 

主な特徴：折りたたみ設計・595g 

【施設賠償責任保険】 

内容：対人賠償・対物賠償 

【ドローン操縦者育成】 

・操作講習会（民間主催） 農林課 1 名受講 

【座 学】        【実 技】 

・取扱い方法、操作方法  ・シミュレーター訓練 

・飛行ルール、安全な運用 ・フライト練習 

・飛行作業に伴う注意事項 

・気象概論、電波概論 

貸出依頼 

まとめ 

〇農林課所管として購入 

〇貸出対応により庁内共有 

〇操縦者は１名講習会受講 

 操縦技術・知識を各担当者へ 

 伝達・継承により操縦者育成 

※操縦者免許に関する規則変更に

応じて適宜見直し 【農林課 ドローン活用調査】 

農業振興係 

・農地状況調査 

農林環境係 

・有害鳥獣被害状況調査、林野治山状況調査 

畜産振興係 

・牧場施設状況調査 

土地改良係 

・農業用水施設状況調査 

・農業用排水施設状況調査 

※操縦者は各々調査担当が実施 

【他課 ドローン活用調査】 

 ・郊外地施設での状況調査 

・観光施設状況調査 

※操縦者は各々調査担当が実施 
貸  与  

農林課内共有 

操縦実施 

 

操縦技術・知識 

伝達・継承 

操縦技術・知識 

伝達・継承 

北海道土地改良事業団体連合会 

十勝支部 独自助成金 活用 

【技術職員の技術力向上支援】 
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(商業振興費)                                                         (商工労政課) 

起業・創業支援事業 
 

≪起業セミナー≫【継続】 

(1)対  象：起業に興味・関心のある方、町内での起業を検討している方 

(2)開催時期：9～11 月予定 ＊平日に仕事をしている人でも受講しやすいよう土曜日の日中に開催する。 

(3)開催時間：14 時 00 分～16 時 30 分予定 

(4)定  員：15 名程度 

(5)内  容：1回目「起業についての基礎知識」 

起業時の心構えと基礎知識 ／ 自分について知り、「自分らしい起業」を探る 
 

2 回目「事業計画の基本的な考え方」 

事業計画書の作り方 ／ 財務の基礎知識及び収支計画について ／ プレゼンテーションについて 
 

3 回目「営業・マーケティング戦略」 

マーケティング戦略の理解と応用 ／ 売上目標と営業計画の組み立て 

(6)予  算：204 千円（講師謝礼・交通費 162 千円＋消耗品費 1千円＋食糧費 4千円＋チラシ折込料 18 千円＋託児委託料 19 千円） 
 

≪個別オンライン相談概要≫【変更】 

(1)対  象：①起業セミナー受講者  ②起業セミナー受講後に起業を目指している方  ③町内で起業している方(起業セミナー受講有無を問わない) 

(2)目  的：①セミナー受講後、更に起業へ向けて一歩踏み出すための後押し 

       ②起業を実現させるまでの継続的な相談支援(過去のセミナー受講者のフォローアップ) 

       ③町内で起業した方へのフォローアップ 

(3)実施方法：月 1回、半日程度の相談日を設定し、希望者が講師と 1対 1でオンライン面談を行う(半日で 3～4 名程度まで相談可能)。 

(4)予  算：180 千円（講師謝礼 15 千円×12 回） 
 

◎前年度からの変更点◎ 

・令和 3～4年度の個別オンライン相談は、上記目的①として実施しており、希望者 1人につき 1回の相談を基本としていた。 

・令和 5年度からは、新たに上記目的②③を加え、継続的な相談支援により、起業前後のフォローアップを実施したい。 
 

≪起業者交流会≫【新規】 

(1)対  象：①町内起業者 ②町内で起業を目指す方 

(2)目  的：町内起業者(起業希望者)のコミュニティづくり（起業者同士、起業者と起業希望者の交流による相乗効果を目指すもの） 

(3)実施方法：コーディネーターに企画・運営を依頼 

(4)予  算：100 千円（コーディネーター謝礼） 
 

セミナー(基礎学習と仲間づくりの場の提供)、個別相談(継続したフォローアップ)、交流会(コミュニティの醸成)によって 

 起業希望者や起業者が、個々の段階(状況)に応じた相談・助け合いができる環境を構築する。 
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（商業振興費）                                                                              （商工労政課） 

元気な商店街づくり支援事業 

 

１ 目的 

みなくる商店会・商工会青年部が実施する商店街振興のための事業を支援するとともに、起業に対する補助制度を創設し、魅力あ

る商店街や個店づくりにつなげる 

 

２ 事業内容 

①商店街等振興事業補助金 

○みなくるスタンプラリー 

事業実施主体：めむろみなくる商店会 

目的：スタンプラリーと連動した抽選会を実施し、商店街での周遊と来店促進を図り、商店街の振興につなげる。 

実施時期：６月（予定） 

○メムロユナイトプロジェクト（Memuro Unite Project） 

事業実施主体：芽室町商工会青年部 （主管：Memuro Unite Project（商工会青年部、JA青年部、町内若手有志）） 

目的：本通の空き店舗を拠点として整備し、チャレンジショップやイベント等により誘客を図り、商店街の振興につなげる。 

   R5 は通年利用とし、町内外から起業したい人や事業拡大を考えている人を誘致するとともに、拠点を活用したイベントを 

開催する。 

実施時期：４月～３月（チャレンジショップ６件想定＋ユナイトプロジェクトによるイベント） 

予算額：1,700千円 

②商工業活性化事業補助金（起業に対する補助制度） 【新規】 

対象：まちなかエリアで新たに事業を起こす者のうち、特定創業支援を受け、起業後に商工会に加入する者。また、対面サービスを行

う者については、商店会及びめむろポイントカード会（Ｍカード）の加入も条件とする。 

目的：商店街振興、町内消費喚起及び地域内経済循環を進めるため、町内に新たに起業する方に対し、その費用を補助する。 

補助率・補助上限：補助率 1/2、補助上限200万円 

予算額：2,000千円 
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(労政費)                                                           (商工労政課) 

雇用・労働関係相談対応事業 
 

≪芽室町ハローワーク(無料職業紹介所)≫ 
 

1 目的 

 町内企業・事業所等の求人と、町内で就業を希望する方の求職をマッチングすることにより、労働不足の解消と求職支援を図る。 
 

2 対象者 

 ①求人者：町内に事業所を有する企業等 

 ②求職者：町内の事業所に就業を希望する者 
 

3 運営体制 

 令和 3年 7月から民間団体に無料職業紹介業務を委託し、より柔軟な運営を目指している。 

 令和 5年度も引き続き、民間団体への業務委託を行い、柔軟かつきめ細やかな対応を行っていく。令和 4年度の運営体制は以下のとおり。 

 (1)運営者 ：特定非営利活動法人 Qucurcus 

 (2)設置場所：芽室町本通 3丁目 2（NPO 法人 Qucurcus 事務所内） 

 (3)開設時間：月～金曜日 10:00～18:00  ＊月 3回程度の夜間相談窓口(20 時まで)と月 1回程度の休日相談窓口(土曜 10:00～18:00)を実施。 
 

4 実績 

 令和元年度 

(R2.1～R2.3) 

令和 2年度 

(R2.4～R3.3) 

令和 3年度 

(R3.4～R4.3) 

令和 4年度 

(R4.4～R5.1) 
開設以来累計 

新規求人登録企業数 37 社 35 社 25 社 24 社 121 社 

新規求職登録者数 10 人 67 人 68 人 55 人 200 人 

マッチング件数 3 件 34 件 29 件 36 件 102 件 

対応件数※ 92 件 374 件 402 件 448 件 1,316 件 
  ※求人登録企業からの求人情報掲載や面接に関する問合せ・連絡・相談への対応件数＋求職者(未登録含む)からの問合せ・連絡・相談への対応件数 

   (電話連絡などへの応答から、時間を要する相談対応まで、すべて含めた件数) 

  

5 予算 

 6,576 千円（無料職業紹介業務委託料） 
 

◎前年度からの変更点：委託料の積算に時間外勤務手当を追加 

 ・委託開始後 1年が経過し、以下の要因により、受託者の業務実態として、常態的に時間外勤務が生じている。 

  ①時間を要する案件の増加…キャリア相談を含む案件、移住相談に伴う移住後の生活も含めた相談案件、生活保護受給者への就労支援など 

②業務の深化に向けた新たな取組…雇用調整助成金の取扱い職業紹介事業者、障がい者雇用促進への協力など 

③直営時代との違い…町職員が代理対応をしていた部分など、目に見えにくかった人工が、委託後の時間外勤務となって表れている 
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（消費経済費）                                                                               （商工労政課） 

町内消費喚起事業 

 

１ 目的 

めむろ住まいる奨励事業（住宅リフォーム奨励事業）、小規模事業者持続化補助金、Ｍカードによる消費喚起（Ｍカード行政連携）及

びプレミアム付商品券販売事業補助金により、町内消費喚起及び地域内経済循環を進める。 

 

２ 事業内容 

①めむろ住まいる奨励事業報償（住宅リフォーム奨励事業） 

目的：町内業者の施工によるリフォーム工事を実施した者に対し、奨励金（Ｍポイント）を付与し、地域内経済循環及び消費拡大を図

る。 

予算額：3,194千円 

変更：解体工事については、住宅耐震改修等補助金との併用の取扱いを令和４年度をもって終了。 

②Ｍカード行政連携負担金 

目的：めむろ住まいる奨励事業（住宅リフォーム奨励事業）のほか、健康ポイント、介護予防ポイント、すまいるモニター謝礼、じゃが 

バス回数券等の住民サービスをＭカードで付与するためのＭカードのシステム使用に係る負担金。 

予算額：1,000千円 

③芽室町小規模事業者持続化補助金 

目的：小規模事業者が経営計画を作成して取り組む販路開拓等の取組に対し、国の小規模事業者持続化補助金を上乗せして支援す

る。 

予算額：125千円 

その他：小規模事業者持続化補助金の町の上乗せ補助については、令和４年度募集分（令和５年２月最終募集。令和５年度中の事業

実施）までを補助対象とし、それ以降については、町の上乗せによる補助を行わない。 
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（消費経済費）                                                                               （商工労政課） 

 

④町内消費喚起事業補助金（Ｍカードを活用した町内消費喚起事業） 

目的：町内消費喚起、地域内経済循環、町外からの消費の取込みを進めるため、Ｍカードを活用した消費喚起事業を実施する 

めむろポイントカード会に対し、その費用を補助する。 

内容：町内のＭカード加盟店で決済した際に、通常の加盟店でのポイント付与とは別に、決済額の 10％分のポイント（上限5,000 

円相当／期間中）を付与する。 

事業実施時期：令和６年１月～２月（予定） 

予算額：4,668千円 

⑤プレミアム付商品券販売事業補助金 

目的：町内消費喚起、地域内経済循環を進めるため、プレミアム付商品券を販売する芽室町商工会に対し、その費用を補助する。 

内容：プレミアム率 10％、10,000 セット（購入 1人 5セットまで） 

事業実施時期：令和５年７月（予定） 

予算額：8,172千円 

 

 
 

 

-52-



観光・物産振興に係る「地域活性化起業人制度」の活用

１ 目的
「地域活性化起業人制度」を活用し、複雑化する地域課題の解決と地域の可能性の最大化を図ることを目的とする。
具体的には、観光・物産振興を推進し、芽室町の魅力づくり・魅力発信に繋げ、関係・交流人口創出等を実現していく。

２ 協定項目（案）
(1) 地域の魅力、課題の調査・分析に関すること
(2) 観光コンテンツの制作支援に関すること
(3) 町内商品等の販売支援に関すること
(4) 地域の生産者や飲食店、事業者等との連携に関すること
(5) その他、食を通じた交流人口・関係人口創出、拡大に関すること

３ 派遣期間（最長）
令和５年４月１日から令和８年３月３１日（３年間）

４ 予算 7,757千円

■ 特別交付税措置対象
18 負担金補助及び交付金

005 地域活性化起業人負担金 措置率1.0 5,600千円（派遣元企業に対する負担金）
措置率0.5 500千円（起業人受け入れの準備経費等）

□ 特別交付税措置対象外
08 旅費

004 地域活性化起業人費用弁償 958千円（企業への往復及び出張旅費）
10 需用費

002 燃料費 65千円（借上車両燃料費）
13 使用料及び賃借料

011 車両借上料 634千円（車両借り上げ）

（観光費） （魅力創造課）町観光・特産品普及事業
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❶人づくり
・人財育成･交流
・地域コミュニティ
・町民活動

❷魅力づくり
・地域資源活用
・観光･物産振興

❸
魅力発信
1-2-2
5-1-2

❹芽室町の
ファンづくり
1-2-2
5-1-2

❺関係･交流
人口(企業)創出
1-2-2
5-1-2
5-1-3

➏
移住定住
5-1-2

➐郷土愛
1-2-2
5-1-2

❽地域の活力
（知見）
5-1-2

❾経済（稼ぐ）
（仕組み）
1-2-2
5-1-3

魅力創造課政策サイクルイメージ

「地域活性化起業人制度」により、上記赤枠内を特に強化する。
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図面番号 事　業　量

①
L=600.00m

車道W=6.00m

  （環境土木課）  【道路維持費】

事　　業　　名 事　　業　　区　　間

北伏古東9線道路補修工事

町道　北伏古東9線
(令和5年度は帯広境より西に約1ｋｍ
地点から西方向へ600ｍ実施）
※事業区間は帯広境から道道川西
 　芽室音更線との合流まで
※令和３年度から整備を開始し、令
　 和５年度で完了

令和５年度 町道・歩道・駐車場等維持管理事業の概要

①

町道・歩道・駐車場等維持管理事業 工事位置図
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（環境土木課）

＜事業位置図＞

【道路維持費】

＜事業概要＞

番号 橋りょう名 事業内容

【橋梁構造一般図】

　長寿命化工事実施設計委託

　上部工　橋桁補修31箇所、グラウト充填1箇所
　支承工　塗替83箇所、補修15箇所
　下部工　橋台補修1基、橋脚補修6基

① 　芽室大橋

⑥ 　山中橋

④ 　旭山橋

⑤ 　楽農橋

② 　関山中央橋

③ 　西29号線1号橋

令和５年度 橋りょう長寿命化事業の概要

伸縮装置

橋桁
橋脚 橋台橋台

支承橋面舗装
橋面防水

③

②
①

⑤

⑥

④

N
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【道路新設改良費】 （環境土木課）

<工事位置図>

事　業　量 事　業　区　間　等

⑥ 　伏古７号線整備工事
L=405m

車道W=5.50

L=350m
車道W=5.50

② 　上伏古１０線整備工事
L=280m

車道W=7.00

　元町線整備工事
L=210m

車道W=7.00

L=247m
車道W=6.00

番号 事　業　名

<工事概要>

L=655m
車道W=5.50

⑤ 　上美生１７号線整備工事

① 　北８線整備工事
 起点：北７線

 終点：河北西31号から東98m

 起点：上美生４線

 終点：上美生４線から東350m

 起点：伏古14号線から南290m

③ 　日の出線整備工事

④

 起点：伏古６線

 終点：伏古６線から西405m

 起点：昭和橋

 終点：北伏古西十号線から東113m

 終点：上伏古15号線

 終点：中島線

 起点：イリス・プラザ通から西338m

令和５年度 郊外地道路新設改良事業の概要

①

②

⑤

④

⑥

③

N

-57-



令和５年度公共サイン整備概要 

１ 工事の概要     「芽室町公共サイン整備計画」に基づき、まちをわかりやすく案内・誘導するサインを設置することで、美しいまちなみや

都市景観を形成し、魅力あるまちづくりを推進するものです。 

２ 予 算 額     公共サイン設置工事 ５，６７６千円（国費２，８３８千円） 

３ 設置場所及び設置内容 

 

（都市計画総務費） （都市経営課） 

国道38号 

Ｎ 

東
４
条
通 

誘導サインイメージ（両面各６枚） 

(1
4
0
0
) 

町営野球場 

設置予定場所 
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◆道路付属施設点検委託

夜間における道路利用者の安全性を確保することを目的
として、緊急度の高い幹線道路において街灯改築工事(LED

化)を進めてきましたが、各路線の施設の老朽化(柱の腐食
等)に改築更新工事が追い付かないことから照明柱倒壊等の
事故を未然に防止するため「道路付属施設点検委託」を市
街地４地区に分けて実施します。

目 的

(環境土木課)

【街路維持費】

令和５年度 実施路線(東地区①) 点検予定基数２１６基

路線番号 路線名 街灯数 路線番号 路線名 街灯数 路線番号 路線名 街灯数

466 東 四 条 本 通 7 518 弥 生 東 八 条 本 通 1 561 弥 生 東 五 条 本 通 5

467 東 七 条 本 通 14 519 弥 生 十 丁 目 北 仲 通 3 562 芽室西二十三号弥生通 6

468 東 六 条 本 通 13 520 弥 生 北 町 通 3 563 弥 生 東 九 条 本 通 5

471 四 丁 目 北 仲 通 3 521 東 九 条 本 通 1 564 芽室西二十二号弥生通 4

474 ひ ば り 公 園 通 9 522 六 丁 目 北 仲 通 5 566 東 三 条 北 本 通 7

476 東 八 条 本 通 15 523 七 丁 目 南 仲 通 5 567 美 生 川 沿 東 通 2

477 白 樺 通 8 524 七 丁 目 北 仲 通 2 579 弥 生 九 丁 目 北 仲 通 4

478 柳 通 5 525 八 丁 目 南 仲 通 2 580 弥 生 北 通 4

479 美 生 川 沿 通 7 526 青 葉 町 公 園 通 2 581 東 六 条 北 本 通 3

481 一 心 町 北 二 丁 目 仲 通 5 529 弥 生 八 丁 目 北 仲 通 3 582 東 七 条 西 仲 通 1

508 弥 生 東 七 条 西 仲 通 5 535 弥 生 工 業 団 地 仲 通 13 584 弥 生 北 町 一 号 通 2

509 弥 生 北 町 北 通 2 547 一 心 町 一 号 通 2 585 弥 生 北 町 二 号 通 2

513 弥 生 東 六 条 西 仲 通 3 550 九 丁 目 南 仲 通 2 594 美 生 川 沿 通 北 線 4

514 弥 生 東 六 条 本 通 3 551 八 丁 目 北 仲 通 1 595 青 葉 七 丁 目 北 仲 通 3

515 弥 生 十 丁 目 南 一 号 通 2 559 弥 生 東 二 条 西 仲 通 2 596 青 葉 八 丁 目 南 仲 通 2

516 弥 生 十 丁 目 南 二 号 通 2 560 弥 生 東 五 条 西 仲 通 5 721 弥生北町東一条東仲通 1

517 弥 生 東 七 条 本 通 6
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【街路新設改良費】 （環境土木課）

 終点：東７条本通

③ 　鉄南西１条本通整備工事

<工事位置図> 

　<工事概要>
番号 事業量事　業　名 事　業　区　間

① 　６丁目通整備工事
L=110m
W=3.50m
（歩道）

 起点：弥生９丁目通

L=132m
W=11.50m
（歩車道）

 起点：鉄南２丁目通

 終点：８丁目通

 終点：鉄南３丁目通

②

 起点：東８条本通

④ 　白樺通整備工事
L=127m
W=8.00m
(歩車道)

 起点：東９条本通

 終点：東８条本通

L=126m
W=10.00m
(歩車道)

　東６条北本通整備工事

ピ
ウ

カ
川

西
２
条

西
１
条

本
通

東
１
条

東
２
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令和５年度公営住宅等長寿命化型改善工事の概要 

１ 工事の概要     「芽室町公営住宅等長寿命化計画」の年次計画に基づき、維持保全を図る団地について、個別改善工事（長寿命化型）を行

います。令和５年度は、西町団地 10 号棟８戸の改善工事を行い、居住環境の改善及び向上、建物の長寿命化を図ります。 

２ 予 算 額     公営住宅等長寿命化型改善工事 ４１，６１３千円（国費１８，４９４千円） 

３ 年度別工事図面 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

４ 立面図及び工事内容 

            

（住宅管理費） （都市経営課） 

西４条９丁目５ 西４条９丁目４ 西４条９丁目１

Ｓ６２　簡２②３ＬＤＫ Ｈ２　簡２②　３ＬＤＫ Ｓ５９　簡２①　３ＬＤＫ Ｓ５９　簡２①　３ＬＤＫ
7-8 7-7 7-6 7-5 11-8 11-7 11-6 11-5 2-4 2-3 1-4 1-3

２Ｆ ２Ｆ ２Ｆ ２Ｆ

7-4 7-3 7-2 7-1 11-4 11-3 11-2 11-1 2-2 2-1 1-2 1-1

１Ｆ １Ｆ １Ｆ １Ｆ

Ｓ６３　簡２②　３ＬＤＫ Ｈ２　簡２②　３ＬＤＫ Ｓ６０　簡２②　３ＬＤＫ
8-8 8-7 8-6 8-5 12-8 12-7 12-6 12-5 3-8 3-7 3-6 3-5

２Ｆ ２Ｆ ２Ｆ

8-4 8-3 8-2 8-1 12-4 12-3 12-2 12-1 3-4 3-3 3-2 3-1

１Ｆ １Ｆ １Ｆ

Ｈ１　簡２②　３ＬＤＫ Ｓ６０　簡２①　３ＬＤＫ Ｓ６１　簡２①　３ＬＤＫ
9-8 9-7 9-6 9-5 5-4 5-3 4-4 4-3

２Ｆ ２Ｆ ２Ｆ

9-4 9-3 9-2 9-1 5-2 5-1 4-2 4-1

１Ｆ １Ｆ １Ｆ

Ｈ１　簡２②　３ＬＤＫ Ｓ６１　簡２②　３ＬＤＫ
10-8 10-7 10-6 10-5 6-8 6-7 6-6 6-5

２Ｆ ２Ｆ

10-4 10-3 10-2 10-1 6-4 6-3 6-2 6-1

１Ｆ １Ｆ

児　童　公　園

西４条９丁目３

１号棟・２号棟 Ｈ28年度実施

３号棟 Ｈ29年度実施

４号棟・５号棟 Ｈ30年度実施

６号棟 Ｒ１年度実施

７号棟 Ｒ２年度実施

８号棟 Ｒ３年度実施

９号棟 Ｒ４年度実施

10号棟８戸

Ｒ５年度実施予定
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（とかち広域消防事務組合費）                                           【芽室消防署】 

 

   芽室消防施設整備事業 

 

 

１ 事業概要 

災害に強い安全・安心のまちづくりのため、あらゆる災害現場へ対応できる能力が求められていることから、消防車両や資機材の更新計画

を大型車両２８年、普通車両１２年と定め、計画どおり更新しています。令和５年度は、平成２０年度に導入した指揮車（芽室指揮１）、平成

２３年度に導入した高規格救急自動車（芽室救急１）の２台を更新します。 

 

２ 各車両費用 

  指 揮 車 更 新    ９，７２２，５７０円（車両・防災資機材譲渡事業 ５年償還） 

 

高規格救急自動車更新  ５２，７４１，４７２円（施設整備事業債１５，２００，０００円、一般単独事業債２７，４００，０００円） 

※高規格救急自動車については、ＪＡ寄贈次第で金額が変動します。 

 

３ 車両の説明 

  指 揮 車  火災、救助、多数傷病者が発生する救急現場のほか大規模な災害現場に対し、指揮隊が使用する車両です。現場本

部に必要な照明器具、テーブル等を積載しています。 

 

  高規格救急自動車  救急救命士が行う救命処置に必要な多様な資器材を搭載し、気管挿管や薬剤投与等の特定行為を実施するスペースが

確保され、搬送中の傷病者への負担を大幅に軽減する機能が備わった高機能・高性能な救急自動車です。 

            また、芽室消防署の救急出動件数が、令和２年６７３件、令和３年７７８件、令和４年８３９件と急増するなか、芽

室消防署の救急出動第１線車を担う車両です。 
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（災害対策費）                                     （010109 地域防災対策事業：総務課危機対策係） 
                

地域防災対策事業 

 
「自助・共助・公助」の役割意識の強化を継続するとともに、「公助」として、町の防災対策に関する計画の策定や見直し

を実施します。また、災害時に迅速な支援物資の搬入・搬出が可能となるよう、防災拠点倉庫の適正な管理や効率的かつ効果

的な備蓄品の配備に努めます。防災、災害時対応を強化するため、誘導標識の修繕、Web 版ハザードマップを構築します。さ

らには、参加者が主体となる防災訓練を実施し、災害時における「自助・共助」そして「公助」への連携強化に努めます。 

 

≪自助・共助の意識啓発強化≫ 
 事業内容 予算額 
１ 会計年度任用職員（防災事務職員）の雇用 ３，８２３千円 

２ 自主防災組織の強化及び育成 １２０千円 

３ 防災に関する講演会の実施 ７０千円 

４ 地域防災マスター認定に係る支援（地域防災マスター認定研修会） ６８千円 

５ 総合防災訓練 ２０千円 

６ 防災出前講座の実施 予算なし 

 

≪公助として計画の策定・見直しなど≫ 
 事業内容 予算額 
１ 防災計画の見直し １７千円 

２ 防災拠点倉庫の維持管理 ３２８千円 

３ 備蓄品整備計画に基づく災害用備蓄食糧品及び消耗品等の整理 ６，２２３千円 

４ 避難場所・避難所誘導標識の取替修繕 ２，２２０千円 

５ Web ハザードマップの構築、ハザードマップ作成 ３，２７８千円 

６ 災害対策本部訓練の実施 予算なし 

７ 災害告知用戸別端末（防災ラジオ）の随時配付 予算なし 

８ めむろ共助の会や防災各関係機関との情報交換の実施 予算なし 
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(教育振興費)                                                  （教育推進課） 

 

学校課外活動支援事業（中学校）：「地域スポーツクラブ活動体制整備準備会の設置について」 

 

１．目的 

  令和５年度以降の休日の部活動の段階的な地域移行と地域スポーツ環境の一体的な整備に向け、関係団体を交えた準備会を設置し、先進地事例の調

査研究や地域移行に向けた課題の抽出、移行方法等について協議を行う。 

 

２．準備会の構成員 

  町内中学校校長、社会教育委員、スポーツ推進委員、芽室町体育会 計６名（事務局：教育委員会教育推進課） 

 

３．開催回数 

  年４回を予定 

 

４．開催内容 

（１）先進地事例の調査研究 

（２）町内中学校の実態の共有（保護者、生徒へのアンケートを実施予定） 

（３）各組織が抱える課題の抽出 

（４）地域移行の方法の協議 

 

５．予算措置 

01報酬 01委員報酬 80千円（3,300円×６名×４回） 

07報償 03講師謝礼 332千円（地域スポーツクラブ活動の先進地事例に関する講話） 

08旅費 01委員費用弁償 29千円（37円×32㎞×６名×４回） 
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(教育振興費)                                                  （教育推進課） 

 

児童生徒支援事業：「少人数学級（30人以下）編制に係る臨時教諭の配置について」 

 

１．事業概要 

 ・現在、小学校においては、国の学級編成標準の引下げに基づき、「35人以下」学級編制を実施するため、臨時教諭（任期付）を配置している。 

・令和５年度より、町独自に学級編制標準を「30人以下」、更に、実施対象を小・中学校全学年に変更し、少人数学級編制を実施する。 

 

２．目的 

  一人一人の教育的ニーズに応じたきめ細やかな指導を可能とする体制（少人数学級編制）の整備、更には、AI ドリルなどの ICT を活用した授業の

実践により、個別最適な学びと協働的な学びの実現を図り、誰一人取り残すことなく、全ての子供たちの可能性を引き出す教育を目指す。 

 

３．期待する効果 

（１）個々の学習状況をより把握しやすくなることにより、習熟度に応じたきめ細やかな指導を通して、学力の向上を図る。 

（２）個々の教育的ニーズに応じたきめ細やかな指導を通して、不登校や問題行動の早期発見・早期対応を図る。 

（３）小・中学校で学級編制基準を揃えることにより、中学校入学時の円滑な移行と「中１ギャップ」の解消を図る。 

 

４．臨時教諭（任期付）の配置予定 

 

  

 

 

 

 

※令和５年度は芽小５・６年生に各１名、芽中２年生に２名を配置 

   

５．予算措置 

臨時教諭（任期付）の人件費は、職員給与費で計上。 

 

 

学校名 R4人数（現状） R5人数 R6人数 R7人数 

芽室小学校 １人 ２人 ２人 １人 

芽室中学校 ０人 ２人 ２人 ２人 

合計 １人 ４人 ４人 ３人 
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(教育振興費)                                                  （教育推進課） 

 

コミュニティ・スクール運営事業：「小中一貫教育基本方針策定委員会の設置について」 

 

１．目的 

  「地域とともにある学校づくり」であるコミュニティ・スクールを基盤として、同一中学校区の小、中学校を一つの学園として捉え、系統性・連続

性を重視した、義務教育９年間の一貫性のある教育を推進することにより、学力・体力の向上や中１ギャップの解消等を図る中で、次代を担う子ども

たちに「未来を創り、未来を拓く力」を育むことを目的とする小中一貫教育に係る基本方針を策定するため、策定委員会を設置する。 

 

２．委員会の構成員 

  町内小・中学校校長、教頭、保護者 計１２名 

 

３．開催回数 

  年４回を予定 

 

４．協議内容 

第１回 組織の説明 

第２回 基本方針素案の説明 

 → 第２回策定委員会後、各学校運営協議会で素案を協議 

第３回 各学校運営協議会での協議結果の共有、成案の協議 

第４回 成案 

 

５．予算措置 

01報酬 01委員報酬 159千円（3,300円×12名×４回） 

08旅費 01委員費用弁償 283千円（先進地視察） 

08旅費 02職員旅費 79千円（先進地視察） 
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（学校管理費） （教育推進課）

１．事業概要

２．整備内容

（１）教材・教具整備事業（小学校・中学校）（学校管理費） （単位：円）

内容 予算額 内容 予算額

1
参考図書（デジタル教
科書）

教師用デジタル教科書の購入に係る費用
小学校：2学年(5・6年生)×7教科×4校
中学校：3学年(1～3年生)×7教科×3校

2,197,800
教師用デジタル教科書の購入に係る費用
小学校：2学年(5・6年生)×7教科×4校
中学校：3学年(1～3年生)×7教科×3校

2,197,800

2 通信回線料 児童生徒専用のインターネット回線に係る通信回線料 1,025,640 児童生徒専用のインターネット回線に係る通信回線料 1,025,640

3
コンピューター保守点
検委託料

生徒用端末に係る保守点検委託料
月250円×12ヶ月×1,856台×消費税

6,124,800
生徒用端末に係る保守点検委託料
月250円×12ヶ月×1,856台×消費税

6,124,800

4
情報端末ライセンス使
用料

生徒用端末に係るフィルタリングサービス使用料
年1,680円×1,856台×消費税

3,429,888
生徒用端末に係るフィルタリングサービス使用料
年1,680円×1,856台×消費税

3,429,888

生徒用端末で使用するＡＩドリル使用料
月600円×1,598人×12ケ月×消費税

12,656,160
生徒用端末で使用するＡＩドリル使用料
月600円×1,538人×12ケ月×消費税

12,180,960

生徒用端末で使用するプログラミング学習教材使用料
年2,200円×177人（中学校３校　第１学年）

389,400
生徒用端末で使用するプログラミング学習教材使用料
年2,200円×179人（中学校３校　第１学年）
教員サポート費33,000円×3校

492,800

6
授業目的公衆送信権使
用料

インターネット経由で著作物を教育利用する使用料
小学校：年120円×1,015人×消費税
中学校：年180円×583人×消費税

249,414
インターネット経由で著作物を教育利用する使用料
小学校：年120円×986人×消費税
中学校：年180円×552人×消費税

239,448

7
GIGAスクール関連備品
購入

大型提示装置（電子黒板）の購入、校内ネットワーク設定委
託⇒小学校19台　中学校6台　合計25台

13,731,300 0

8
ICTヘルプデスク委託
料

0
ICTを活用した授業を専門知識でサポートする業務委託料
月額9,300円×12か月×1.1×7校

859,320

9
無線LAN最適化装置購
入

0
校内のネットワーク環境を最適化する無線LAN最適化装置の
購入⇒芽小1台　西小1台　芽中1台　合計3台

2,899,600

10 教育支援ソフトの導入 0
令和５年度にロイロノートを無料トライアルし、使用効果
が見込まれれば、令和６年度から予算化する予定。

0

令和４年度　予算額合計　39,804,402円（39,805千円） 令和５年度　予算額合計　29,450,256円（29,451千円）

5 学習支援ソフト使用料

　教材・教具整備事業（小・中学校）：「ＧＩＧＡスクール構想環境整備について」

・令和２年度に策定した「芽室町教育委員会 ICT整備・活用指針」に基づき、国が推奨する端末・大型提示装置等のハード整備は完了し、ICTを活用したあらゆる学習
を実現するため、学習支援ソフト（AIドリル等）の導入などソフト面の充実を図て来た。令和５年度からは、特に、授業におけるICT活用推進のため、ICTヘルプデス
クの設置や新たな教育支援ソフトの試験導入、更には、教育ＤＸ推進員の配置などハード・ソフト・人材を一体としたICT環境の整備を進める。

No. 科目名
令和４年度 令和５年度
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（学校管理費）                                                     （教育推進課） 

教材・教具整備事業（小・中学校）：「教育 DX 推進員の配置について」 

１．事業概要                                          

ICT に精通した現職教諭（北海道教育委員会職員）を割愛人事し、芽室町教育委員会に「教育 DX 推進員」として配置することで、町の ICT 教育

の指針を充実させ、ICT 教育の授業改善・推進を担うものです。 

 

２．目的 

  子どもの確かな学力と社会の変化に対応できる力の育成のため、各学校が個々の教育的ニーズに応じたきめ細やかな指導の充実を図るために、

ICT を活用し、30 人学級やめむろ未来学など他の必要な事業と一体的に取り組むことで、「個別最適な学び」と「協働的な学び」の実現を目指す

ものです。 

 

３．教育 DX 推進員業務 

（１） 町の ICT 教育指針の充実 「芽室町教育委員会 ICT 整備・活用指針」第 4 章を充実させる。 ①令和４年度：指針の策定 

                                               ②令和５年度：指針の実証 

                                               ③令和６年度：指針の定着・事業化 

（２） 授業改善  ①ICT 活用モデルの集約と情報共有 

②ICT に係る研修の推進 

③小中が一貫した情報教育を実施するための取組 

④ソフトウエア・ICT 機器の導入検討 

 

４．予算措置 

  教育 DX 推進員の人件費は、職員給与費で計上。 

＜関連予算＞ 

210207 教職員研修等事業 07 報償費 01 教職員研究報償 236 千円（DX 推進員が各校 ICT 中核教員を引率し視察する際の教員旅費相当分） 

08 旅費 01 職員旅費 301 千円（DX 推進員の視察・研修旅費） 
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（学校管理費） （教育推進課）

　教材・教具整備事業（中学校）（上美生中学校教育用コンピュータ機器等更新）

１　更新内容 ２　事業費

（１）機器等（上美生中） ＜コンピューター購入費＞

A3カラーレーザープリンター
カラー両面
インクジェット

4台
職員室　2台
校長室　1台
PC教室　1台

令和５年度 1,133

FAX複合機 プリンタ カラー両面 1台 職員室　1台 令和６年度 315,708

令和７年度 307,683

令和８年度 307,071

令和９年度 306,459

合計 1,238,054

※車両・防災資機材譲渡事業を活用

プリンター（上美生中）
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【公民館費】                                                 生涯学習課 

 

令和５年度公民館施設維持管理事業 

 

１ 大ホール舞台吊物機構改修  

  経年劣化している大ホールの舞台装置について更新するもの。 

 

(1) 吊物・電気関係 
  全電動昇降装置のワイヤーロープ（緞帳、スクリーン、天井反射板など）の更新 
  全手動昇降装置のワイヤーロープ（ライト、バトン、袖幕、ホリゾント幕など）の更新 
  制御盤内機器の更新 
   

(2) 吊物・開閉装置関係 

  全手動昇降装置のマニラロープ（ライト、バトン、袖幕、ホリゾント幕など）の更新 

  開閉装置の更新 

 

 

２ 予 算  歳出  公民館施設維持管理事業  大ホール舞台吊物装置更新工事  19,899,000 円 
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（総合体育館管理費）                                              （生涯学習課） 

 

220406 総合体育館維持管理事業 

 

１ 事業内容 

芽室町総合体育館は昭和５３年に建設され、平成２４年に耐震改修工事を実施していますが、建設から４０年以上が経過し、施設や設備 

等の老朽化が進行しています。このことから、利用者が安全に安心して総合体育館を利用することができるよう、令和５年度に改修工事を 

予定しています。改修工事は、周辺の社会体育施設再整備により、総合体育館内の機能を一部移設しますが、今後も幅広い年代で多くの方 

が健康増進を目的に利用する施設として整備するものです。 

 

２ 事業計画 

 事業年度 事業内容 事業費 備 考 

１ 令和４年度 基本・実施設計委託 9,570,000円 契約金額 

２ 令和５年度 改修工事監理業務委託 7,744,000円 

令和 5年度 当初予算計上 

（１）設計者に工事監理業務を委託 

（２）設計書通りの施工が行われているか監理する 

３ 令和５年度 改修工事 139,700,000円 
令和 5年度 当初予算計上 

（１）施設の老朽化による電気・設備の更新 

 

４ 

 

令和 5年度 

 

改修工事（設計変更） 

 

補正予算計上予定 

パブリックコメント及びアンケートの実施、また、関係団

体との意見交換を踏まえ、令和5年度補正予算計上予定。 

（１）アスリートミュージアムの整備 

（２）キッズスペースの整備 

 

５ 

 

令和 5年度 

 

備品購入 

 

補正予算計上予定 

パブリックコメント及びアンケートの実施、また、関係団

体との意見交換を踏まえ、令和5年度補正予算計上予定。 

（１）アスリートミュージアムの整備 

（２）キッズスペースの整備 
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（総合体育館管理費）  （生涯学習課） 

（１） 総合体育館１階 

① アスリートミュージアムを整備予定 

面積：39.02㎡ 

② キッズスペースを整備予定 

面積：Aエリア 148.81㎡ 

Bエリア  76.63㎡ 

総面積  225.44㎡ 

A B 

（２）総合体育館１階・２階共通 

      施設の維持や運営に際し、老朽化している 

照明、電気・設備を更新予定 

 
芽室町総合体育館平面図 
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（プール管理費）                                               （生涯学習課） 

 

220409 温水プール維持管理事業 
 

１ 事業内容 

芽室町営水泳プールは平成２年に建設され、町民の健康増進を目的に多くの方に使用されていますが、建設から３０年以上が経過し、施 

設や設備等の老朽化が進行しています。このことから、利用者が安全に安心して町営水泳プールを利用することができるよう、令和４年度 

から建て替え工事を施工しています。今後も幅広い年代で多くの方が健康増進を目的に利用する施設として整備するものです。 
 

２ 事業計画 

 事業年度 事業内容 事業費 備 考 

１ 令和３年度 調査・設計委託 75,790,000円 契約金額 

２ 令和 4年度 備品購入費 3,884,400円 
契約金額 

※スポーツタイマー、スタート台分 

３ 令和４年度繰越 建て替え工事監理業務委託 25,157,000円  

４ 令和４年度繰越 建て替え工事・外構工事 1,110,461,000円 令和５年７月１日供用開始予定 

５ 令和５年度 外構工事 60,995,000円 令和 5年度 当初予算計上 

６ 令和５年度 既存プール解体工事 110,531,000円 令和 5年度 当初予算計上 

７ 令和５年度 備品購入費 95,390,000円 

令和 4年度からの債務負担行為分 

（１）温水プール備品 

（２）温水プール事務用備品 
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（プール管理費） （生涯学習課） 

R5工事予定 

 

温水プール建て替え工事関連 外構工事箇所図 
 

R5工事予定 
R5工事予定（R4繰越） 
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国庫負担金 道負担金 道補助金 道委託金 財産収入 一般会計繰入金 支払基金交付金 介護保険料 諸収入

介護給付費負担金 調整交付金 介護給付費負担金 財産運用収入 ルール分＋軽減分 第２号保険料 第１号保険料 延滞金及び過料

ルール分 ①5.53%* ルール分 貸付金 ①12.5% ①27% ①23%以内 町預金利子

①20% 0.917 ②20% ①②12.5% ②12.5% 介護保険法 利子及び配当金 ②12.5% ②27% ②23%以内 第三者納付金

①-2 15% ②5.07101% ③38.5% ①-2 17.5% ③19.25% 老人福祉法 ③19.25% ③27.0% ③23%以内 清水町・新得町 返納金・雑入

②19.25% ルール外

1,839,037 324,705 93,253 272,971 1 250,137 496,533 387,344 0 14,092 1 1,839,037

介護サービス等諸費 1,744,165 307,878 88,444 258,969 1 238,281 470,920 366,306 0 13,365 1 1,744,165

居宅介護サービス給付費 471,825 94,364 23,926 58,977 1 58,977 127,392 104,572 3,615 1 471,825

地域密着型介護サービス給付費 317,314 63,462 16,091 39,664 39,664 85,674 70,328 2,431 317,314

①－2 施設介護サービス給付費 819,023 122,853 41,532 143,329 122,641 221,136 161,255 6,277 819,023

居宅介護サービス計画給付費 77,235 15,447 3,916 9,654 9,654 20,853 17,119 592 77,235

介護予防サービス給付費 48,507 9,701 2,459 6,063 6,063 13,096 10,753 372 48,507

地域密着型介護予防サービス給付費 2,114 422 107 264 264 570 471 16 2,114

介護予防サービス計画給付費 8,147 1,629 413 1,018 1,018 2,199 1,808 62 8,147

その他諸費 1,499 299 76 187 187 404 335 11 1,499

審査支払手数料 1,499 299 76 187 187 404 335 11 1,499

高額介護サービス費 50,470 10,093 2,558 6,307 6,307 13,626 11,192 387 50,470

高額介護サービス費 42,903 8,580 2,175 5,362 5,362 11,583 9,512 329 42,903

高額介護合算サービス費 7,567 1,513 383 945 945 2,043 1,680 58 7,567

42,903 6,435 2,175 7,508 5,362 11,583 9,511 329 42,903

①－2 特定入所者介護サービス給付費 42,903 6,435 2,175 7,508 5,362 11,583 9,511 329 42,903

地域支援事業費 122,730 2,934 32,678 6,857 17,784 24,355 15,628 19,034 3,460 122,730

②介護予防・生活支援サービス事業費 27,300 1,382 5,452 3,414 3,408 3,408 7,359 2,835 42 27,300

介護予防・生活支援サービス事業費 27,300 1,382 5,452 3,414 3,408 3,408 7,359 2,835 42 27,300

②一般介護予防事業費 34,115 1,552 6,125 3,443 3,827 4,047 8,269 3,584 3,268 34,115

一般介護予防事業費 34,115 1,552 6,125 3,443 3,827 4,047 8,269 3,584 3,268 34,115

③包括的支援事業・任意事業費 61,315 21,101 10,549 16,900 12,615 150 61,315

③ 包括的支援事業費 33,353 11,704 5,852 8,655 6,992 150 33,353

③ 任意事業費 7,573 1,549 774 4,322 928 0 7,573

③ 在宅医療・介護連携推進事業費 3,672 1,413 706 706 847 0 3,672

③ 生活支援体制整備事業費 7,143 2,750 1,375 1,375 1,643 0 7,143

③ 認知症総合支援事業費 9,574 3,685 1,842 1,842 2,205 0 9,574

総務費合計 51,078 0 2 40,237 9,273 1,566 51,078

総務管理費 17,057 0 2 16,455 600 17,057

一般管理費 17,057 0 2 16,455 600 17,057

賦課徴収費 1,336 1,336 1,336

賦課徴収費 1,336 1,336 1,336

介護認定審査会費 32,685 22,446 9,273 966 32,685

介護認定審査会費 16,645 7,167 9,273 205 16,645

認定調査費 16,040 15,279 761 16,040

9 2 7 9

2,000 1 1 1 1,993 4 2,000

2,014,854 324,706 96,187 32,678 6,857 272,972 1 17,784 2 2 314,729 512,162 406,378 2,000 14,092 9,273 5,031 2,014,854

①保険給付費合計

特定入所者介護サービス給付費

諸支出金

予備費

合　　計

財政安定化
基金貸付金

機能強化
努力支援
交付金

国庫交付金

（介護保険特別会計） 令和５年度　介護保険特別会計予算総括表 （高齢者支援課）

歳出予算額

財政安定化
基金支出金

前年度繰越金
準備基金

繰入
分担金及び

負担金

歳入予算額
合　　　計

地域支援事
業交付金

地域支援事業
交付金

権限移譲
交付金

介護認定審査会
費分担金

介護保険法 １

老人福祉法 １

延滞金・過料・預金利子・返納金

第三者納付金

介護予防事業個人負担金 2,968

会計年度任用職員個人負担金 300

準備基金預金利子

年利率 0.002％

介護保険料軽減分 20,264 千円を含む →

介護予防サービス個人負担金 42

▼歳出

（保険給付費）

国庫返還金 1

道費返還金 1

支払基金返還金 1

過年度保険料還付金 1

-----------------------

（地域支援事業費）

国庫返還金 1

道費返還金 1

支払基金返還金 1

生活保護手数料 21

認定調査員労働保険料 740

後見申立個人負担人材育成交付金 150

初任者講習受講料 600

会計年度任用職員労働保険料 205

介護保険事業費費補助金

（システム改修）

過年度分

努力支援交付金

機能強化交付金

過年度分 過年度分
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（介護保険特別会計・一般介護予防事業費）                                  （高齢者支援課） 

介護予防教室開催事業                           予算額   ３，０５０千円 
１ 目的 

 気軽に通える介護予防教室「まる元運動教室」と体力測定会（認知機能テスト含む）を実施し、自身の身体状況や認知面を把握する機

会とすることで、介護予防への意欲向上につなげる。また、新たに「ゆる元体操指導者養成講座」を開催し、まる元運動教室卒業生によ

る活動の場や簡単にできる運動の機会の提供を図る。 

 

２ 実施内容 

【継続事業：まる元
げん

運動教室（介護予防教室）】 

認知機能や日常生活に必要な筋力の維持・向上に効果的な体操、参加者同士の交流を深めるレクリエーション、また、定期的な体力

測定を実施。 

  日 時  毎週火曜日（祝日、役場閉庁日を除く） 

場  所  主にめむろーど 2 階セミナーホール 

定  員  ３クラス各 20 名

対 象 者  65 歳以上の芽室町民で医師から運動を禁止されていない方（送迎付き介護予防教室の通室者、介護保険要介護認定者は対象外） 

  参 加 料  月額 1,000 円 

 

【継続事業：体力測定会】 

血圧等の健康チェックや握力など５項目程度の体力の測定と認知機能テストを実施。 

  日  時  ①体力測定会：令和５年８月予定（連続する 2 日間開催）  ②結果説明会：令和５年９月予定 

 場  所  めむろーど 2 階セミナーホール（予定） 

 定  員  120 人（まる元通室者及び一般町民） 

対 象 者  65 歳以上の芽室町民で医師から運動を禁止されていない方（送迎付き介護予防教室の通室者、介護保険要介護認定者は対象外）

参 加 料  無料 
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（介護保険特別会計・一般介護予防事業費）                                  （高齢者支援課） 

【新規事業：ゆる元
げん

体操指導者養成講座】 

まる元運動教室卒業生から教室運営のボランティアや地域へ簡単にできる運動の機会を広く提供できるよう、まる元体操のゆるやか

版「ゆる元体操」指導者の養成講座を隔年で開催。令和６年度から地域での活動につなげる。 

※ゆる元体操とは、まる元ゆるやか版として、座ったまま安全に実施できる 15 分程度の体操。 

日  時  令和６年 2 月予定（2 日間開催） 

 場  所  未定 

 定  員  20 人（まる元運動教室卒業生） 

 参 加 料  無料 
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地域開発事業特別会計                                                            

(東工業団地内施設管理費)                                                   (商工労政課) 

東工業団地内公園維持管理事業 
 

 
 

R5 年度修繕個所① 東工北二公園 

・バスケットコートライン塗装 

・バスケットゴールネット修繕 

⇒予算 341 千円 

R5 年度修繕個所② 

東工北一公園 

・トイレ塗装修繕 

・案内板塗装修繕 

⇒予算 605 千円 

R5 年度修繕個所③ 

東工北緑地公園 

・看板張替修繕 

⇒予算 130 千円 

その他 

一般修繕費 100 千円 
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番号 設置年度 耐用年数 経過年数

番号 設置年度 耐用年数 経過年数

番号 設置年度 耐用年数 経過年数

番号 設置年度 耐用年数 経過年数

外構工事　一式 - - -

　簡易水道
　管路地図情報システム導入委託料

給水装置位置データ登録　590組 - -

　河北簡易水道給水管切換工事

- -

- - -

⑤ 　河北地区営農用水事業負担金 道営事業河北地区合併施工負担金 -

　検満量水器更新工事

②

事　業　名 事　　業　　内　　容 備　　　　　考

３４件 河北営農用水事業関連

事　　業　　内　　容

給水設備事業

更新台数５５台

① 　河北地区配水管布設換実施設計委託

簡　易　水　道　事　業　の　概　略

管路延長　Ｌ＝６６２ｍ

事　業　名

配水本管整備事業

施設維持管理事業

備　　　　　考

維持管理費・配水本管整備費・給水設備費・施設整備費

-

〔簡易水道特別会計〕

簡易水道区域

備　　　　　考

水　道　課

事　　業　　内　　容事　業　名 備　　　　　考

事　業　名

-

事　　業　　内　　容

- 西士狩地区（道道帯広新得線沿い）

- 簡易水道区域

７～８年8年H27・H28

施設整備事業

上美生浄水場敷地内

③ 　美生浄水場電気計装盤更新工事 計装盤更新　一式 S59 20年 38年 美生浄水場

④ 　上美生浄水場配水池外構工事
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簡易水道特別会計事業位置図
河北簡易水道

上美生簡易水道

美生簡易水道

② ・ ⑤

④

③

①
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番号 備　考

番号 備　考

交付金対象事業

委託名 事 業 概 要

C=９６，８００千円

事 業 概 要

・カメラ調査結果簡易診断委託一式

工事名

③
ポンプ場施設等
監視制御設備更新工事

公　共　下　水　道　整　備　費　の　概　要

・第１汚水中継ポンプ場監視制御設備一式

（公共下水道整備費）
【下水道事業会計】

（水  道  課）

・令和６年から５か年計画

C=１１，０００千円

・カメラ調査委託 一式

ｽﾄｯｸﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄｶﾒﾗ調査診断委託①

② ｽﾄｯｸﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ計画策定委託

・計画策定 一式

C=１０，０００千円
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番号 備　考

公　共　下　水　道　整　備　費　の　概　要

【下水道事業会計】
（公共下水道整備費）

（水  道  課）

C=９，７４６千円

町単独事業

工事名 事 業 概 要

④ ポンプ場吐出棟解体工事

・第２汚水中継ポンプ場吐出棟解体
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番号 備　考

・令和６年から１０カ年の計画

【下水道事業会計】

（水  道  課）

（ポンプ場費・公共下水道整備費）

C=１０，０７６千円

ポンプ場・公共下水道整備費の概要
町単独事業

委託名 事 業 概 要

- 下水道中期ビジョン修正委託

・現在の中期ビジョンの修正

⑤ 下水道施設耐水化調査委託

・耐水化調査　一式

・下水道施設の耐水化に係る調査

C=６，１８２千円
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令和５年度　下水道事業　実施予定箇所図

①

⑤③
④

②

②
②

⑤

⑤

第１汚水中継ポンプ場

第２汚水中継ポンプ場

西工雨水ポンプ場

主要な下水道建設事業

交付金対象事業

番号 件名

③ ﾎﾟﾝﾌﾟ施設等監視制御設備更新工事

町単独事業

番号 件名

④ ポンプ場吐出棟解体工事

⑤ 下水道施設耐水化調査委託

第１汚水中継ポンプ場

備考

第２汚水中継ポンプ場

第１・第２汚水中継ポンプ場
西工雨水ポンプ場

昭和55年度施工

管路対象

備考

第１・第２汚水中継ポンプ場
西工雨水ポンプ場

① ｽﾄｯｸﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄｶﾒﾗ調査診断委託

② ｽﾄｯｸﾏﾈｼﾞﾒﾝﾄ計画策定委託
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【下水道事業会計】

1 事業の概要

2

番号 備　考

（水  道  課）

上美生集落排水施設維持管理適正化計画策定の概要

（集落排水施設費）

C=３，５００千円

予 算

委　託　名 事 業 概 要

　維持管理適正化計画は、令和4年度に完成した当該施設の今後の維持管理の効率化や適正化
など、維持管理手法について確立することを目的とし策定する。
　計画策定は国の農村整備事業を活用し、国費１００％で実施する。

①
上美生集落排水施設
維持管理適正化計画策定委託

・計画策定　一式

-86-



【下水道事業会計】

1 工事の概要

2

備　考

C=３７，８００千円

予 算

工　事　名 事 業 概 要

　個別排水処理施設整備事業は、公共下水道区域及び集落排水処理区域以外の農村部における
汚水処理を目的として、平成６年度より事業を実施。
　令和5年度においては、1０基の新設工事を実施する。

個別排水処理施設整備工
事

・浄化槽新設　N=1０基

（水  道  課）

個別排水処理施設整備事業の概要

（個別排水処理施設整備費）
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番号 設置年度 耐用年数 経過年数

番号 設置年度 耐用年数 経過年数

　水道業務継続計画策定委託 水道業務継続計画策定 ― ― ― 上水道区域

イリス・プラザ通② 　配水管布設換工事 口径φ75　Ｌ＝345.3ｍ S57 25年 40年

番号 事　業　名

事　　業　　内　　容

④

第６期拡張事業費

事　　業　　内　　容

　検満量水器取替工事

41年25年S56

設置年度

　芽室浄水場計装盤更新工事

耐用
年数

事　　業　　内　　容

耐用年数

41年

取替台数　1,291台

計装盤更新…1式

水　道　課

上　水　道　事　業　の　概　略

配水及び給水費・配水本管整備費・給水設備費・第６期拡張事業費

事　業　名 備　　　　　考

〔上水道事業会計〕

事　業　名

7～8年

経過
年数

―

配水及び給水費

　上水道管路地図情報システム導入委託

設置
年度

口径φ75　Ｌ＝ 55.00ｍ
口径φ100　Ｌ＝119.43ｍ

備　　　　　考

上水道区域

48年
52年

日甜通

H27・H28 8年

経過年数

事　　業　　内　　容

S56

備　　　　　考

芽室西二十六号通

給水装置位置データ登録　7,210組

備　　　　　考

上水道区域

番号 事　業　名

③

　配水管布設換工事①

給水設備費

―

25年

配水本管整備費

　配水管布設換工事

口径φ100　Ｌ＝131.78ｍ

S49
S45

―

20年 芽室浄水場
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東めむろ

凡例
令和５年度布設換箇所

消火栓更新箇所

配 水 管 整 備 事 業 位 置 図

７丁

Ｎ

東芽室工業団

下美生北１線

東工北３号通

東工北２号通

国道３８号線

河
北
西
１
９
号

東
芽
室

西
１
８
号

東
芽
室

西
１
７
号

東
芽
室

西
１
６
号

ピ
ウ
カ
川

西
２
条

西
１
条

本
通

東
１
条

東
２
条

東
３
条

東
４
条

東
６
条

東
８
条

西
２
２
号

西
２
３
号

西
２
４
号

西
２
５
号

西
２
６
号

芽
室
川

西
２
７
号

南１線

南２線

鉄南２丁目

鉄南３丁目

鉄南４丁目

芽室浄水場

６丁

８丁目

９丁目

４丁目

３丁目

２丁目

５丁目

ＪＲ根室本線

国道３８号線

美
生
川

高
規
格

幹
線
道
路

①

②

③

-89-



芽室浄水場

④

第 6 期 拡 張 事 業 位 置 図
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令和５年度　診療収入の内訳
〔公立芽室病院〕　　　

３年度 ４年度 ５年度 ３年度 ４年度 ５年度 ３年度 ４年度 ５年度 ３年度 ４年度 ５年度

90.0 78.8 80.8 32,850 28,762 29,590 23,618 26,500 27,500 775,851 762,193 813,725

52.9 63.5 19,300 23,399 24,682 25,948 476,372 607,157

1.0 0.0 0.0 365 4 15 39,600 36,500 44,600 14,454 146 669

0.1 0.1 39 25 40,783 43,115 1,591 1,078

0.0 5.0 0 1,825 0 0 26,500 0 0 48,363 0

0.0 0.0 0 0 0 0 0 0

2.5 1.8 0.8 913 657 293 28,250 27,000 27,000 25,792 17,739 7,911

1.3 0.8 480 303 26,306 27,152 12,627 8,227

17.5 16.4 20.2 6,388 5,986 7,398 23,623 26,000 27,500 150,904 155,636 203,445

14.9 18.6 5,424 6,603 25,001 24,982 135,603 164,956

1.0 0.1 0.2 365 37 73 80,500 68,700 80,000 29,383 2,556 5,840

0.2 0.2 74 64 64,882 75,957 4,801 4,861

112.0 102.1 102.1 40,881 37,271 37,369 996,384 986,632 1,031,590

69.4 83.2 25,317 30,394 630,994 786,280 0

99.9 120.0 128.0 24,276 29,040 31,104 9,006 8,681 8,681 218,630 252,096 270,014

100.6 122.2 24,341 29,989 8,579 8,322 208,818 249,568

30.2 15.0 19.8 7,339 3,630 4,811 4,700 4,500 4,500 34,493 16,335 21,650

21.7 33.1 5,258 7,856 8,398 6,049 44,158 47,521

0.0 8.5 0.0 0 2,057 0 0 8,681 0 0 17,857 0

0.0 0.0 0 0 0 0 0 0

23.0 21.0 25.0 5,589 5,082 6,075 26,700 25,000 25,000 149,226 127,050 151,875

21.6 21.9 5,231 5,315 26,919 27,527 140,812 146,306

65.4 60.0 60.0 15,892 14,520 14,580 5,800 6,000 6,000 92,174 87,120 87,480

46.9 49.2 11,354 14,266 6,238 6,090 70,829 86,880

32.3 24.0 30.0 7,849 5,808 7,290 3,800 3,800 4,000 29,826 22,070 29,160

26.0 27.4 6,301 6,519 4,228 4,163 26,644 27,139

21.0 13.0 13.0 4,116 2,548 2,522 5,400 5,878 6,200 22,226 14,976 15,636

13.0 13.0 2,516 2,539 6,262 6,512 15,755 16,534

271.8 261.5 275.8 65,061 62,685 66,382 546,575 537,504 575,815

229.8 266.8 55,001 66,484 507,015 573,948

383.8 363.6 377.9 105,942 99,956 103,751 1,542,959 1,524,136 1,607,405

299.2 350.0 80,318 96,878 0 1,138,008 1,360,227

※　上段は当初予算数値、下段は決算数値(R3)と決算見込数値(R4)

区　　分
１日当たり患者数（人） 総患者数（人） １人１日当たり診療単価（円） 総診療収入（千円）

整 形 外 科

眼 科

合 計

外
　
　
　
　
　
来

内 科

小 児 科

外 科

透 析 科

整 形 外 科

眼 科

入
　
　
　
　
院

内 科

小 児 科

外 科

透 析 科

耳鼻咽喉科

合 計

入 院 ・ 外 来
合 計
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　　　（　その他医業収益・他会計負担金・他会計補助金・出資金　） （　公立芽室病院　）　　　

    （単位千円）     （単位千円）

当初 当初
予算 比較 予算 比較

医師等宿直料 19,720 14年度以前 33,914×2/3＝ 22,609 基準内 22,609

当直代診医謝礼 25,791 15年度以降 8,621×2/3＝  5,747 基準内 4,310

事務当直委託料 9,142 小　　計 28,356 30,374 △ 2,018 基準外 1,437

空床確保 54,734 器械備品購入費 47,502×1/2＝ 23,751

救急診療収入  　　 △ 14,461 内視鏡ﾋﾞﾃﾞｵｽｺｰﾌﾟ(起債対応) 36,000×1/2= △ 18,000

　差　　引 94,926 88,514 6,412 10/10 94,926 病室エアコン設置 28,938×1/2= 14,469

       0×10/10＝ 0 ｴﾚﾍﾞｰﾀｰ（４号機調理室） 10,780×1/2= 5,390

4,458× 2/3 ＝ 2,972 基準外 0 小　　計 25,610 10,178 15,432 10/10 25,610

192× 1/2 ＝ 96 2/3 2,972 53,966 40,552 13,414

　小　　計 3,068 3,336 △ 268 1/2 96 479,814 470,635 9,179

ＣＴ管理運営経費 41,349 基準内 478,377

ＣＴ撮影収益　　　 △ 27,679 基準外 1,437

　差　　引 13,670

リハビリ経費 83,773

リハビリ収入　　　 △ 38,755

　差　　引 45,018 58,096 592 10/10 58,688

空床確保 36,489

入院収入   △ 1,591

　差　　引 34,898 37,084 △ 2,186 10/10 34,898

学会出席旅費助成   5,900× 1/2 ＝ 2,950

医学図書購入助成   2,064× 1/2 ＝ 1,032

代診医謝礼助成   7,932× 1/2 ＝  3,966

　小　　計 7,948 7,948 0 10/10 7,948

出張医師謝礼補助 29,811×10/10＝ 29,811

医師人件費補助 (168,000‐86,388） 81,612

小　　計 111,423 113,111 △ 1,688 10/10 111,423

児童手当 8,080

３歳未満控除額  △ 1,620

　差　　引 6,460 6,770 △ 310 10/10 6,460

運営費用 9,949

自己負担   △ 654

　差　　引 9,295 9,229 66 10/10 9,295

医師人件費補助 (172,472×1/2) 86,236

医師招へい対策費補助 917×1/2(着任移転料） ＝  0

訪問看護 訪看経費 37,561

訪看収入 △ 11,749

小　　計 25,812

小計×1/2= 12,906 105,995 △ 6,853 10/10 99,142

425,848 430,083 △ 4,235

１７の３

１７の２
－１

児童手当に要する経
費

院内保育に係る経費
補助

企業債償還利子助成

救急患者に備えるべく
医師等の待機経費
（Ｓ47.5.27指定）

高度な医療器械等の
管理経費及び技術等
の実施に要する経費

小児医療に係る負担金

建設改良費出資

１７の３

１７の２
－１

１７の２
－１

１７の３

１７の３

１７の３ 9,295

参         考
繰 入 基 準

令和５年度（2023年度）　一般会計繰入金内訳

繰  入  事  項 繰   入   内   容
  令和５年度(2023年度)予算   令和４年度(2022年度)  

繰  入  事  項
算     定     内     訳 繰入金

  令和４年度(2022年度)  
繰   入   内   容

  令和５年度(2023年度)予算

１７の２
－１

１７の２
－１

医
業
外
収
益

一 般 会 計 投 資 及 び 出 資 金 繰 入 小 計

一 般 会 計 繰 入 金 合 計

企業債償還出資

資
本
的
収
益

繰入金

１８ 25,610

28,356

94,926

3,068

根拠
条文 算     定     内     訳

医師招へい確保
対策費補助

児童手当補助

院内保育補助

不採算地区病院
運営補助

医
業
収
益

99,142

一 般 会 計 負 担 金 及 び 補 助 金 繰 入 小 計        

科
目

科
目

根拠
条文

参         考
繰 入 基 準

58,688

34,898

7,948

6,460

111,423

救急医療費負担

企業債償還利子
負担

高度医療業務等
負担

小児医療負担

医師研究研修費
補助
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